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hmimp n e s f r o i
Kraków, 15 maja.

W  chwili, gdy nasze wewnętrzne życie poi i 
tyczne dzięki niezręcznym planom „sanacyj 
xi ym“  doznalu w rezultacie szczególnego zatba- 
gnienia, przycliodzii w  samą poirę ostrzeżenie, 
są ni cni wypadki na terenie gdańskim, stano
wiącym dla" Polski bardzo czuły punkt nietylke 
pod względem gospodarczym, lecz także na 
gnunefe polityki międzynarodowej. Jest bo
wiem już faktem niewątpliwym, że nwiuo wszy
stkie pozory odrębności organizacyjnej „W nP 
nego Miasiiai-' i związania go szereg:cm .węzhm 
z Polską, Gdańsk, zarowno wewnętrznie przez 
swoją ludność, w dużej większości nacjonali
styczną i panigonmańską, • jako też zewnętrznie 
przez sieć szeroko lozgalęzionycli tajnych, czy 
pób-jaiwnych organizaicyj wiszechnien.ieckich. 
jest ciągle jeszcze związany z państwem Pze- 
szy, jako faktyczna ekspozytura. Berlina. Do
dajmy, co  w ostatnich czasach coraz wiitęcej się 
uwydatnia., że tutaj właśnie schodzą s,ię ze so 
bą mci akcyj, idących zarówno z B""Hna, jak 
i Moskwy, skąd n a p ly w ją cy  ciągle i\. ałgran- 
ci, bądź też wręcz ajelrn .i rządu boiszewin iego. 
są doslaioczną wskazówką.

Taki aian rzeczy jest islolą politycznego ży
cia w (Ułamku, które, jośB idzie o większość 
niemiecką, wyraża, się ciągle w złudnej na  ̂
dziel „p izcjsciow ości“  obecnego położenia i po- 
wirotu na. louo wielkiej .,ojezyzny“  niemiec
kiej. W ypadki -w zagłębiu R.uhr i wynikający 
i tąd stan podeptania buty niemieckiej nie silaly 
się bynajiiinioj powodom do złagodzenia kursu 
polityki autipolakiej ze strony, czynników rzą
dzących w Gdańsku. W ręcz przeciwnie: pobu
dził one nadzieje butnych mieszczan gdań
skich iv kierunku ewentualności wybuchu zbroj
ni go  konfliktu, a w następstwie ogólnych za- 
w klan międzynarodowych; co oczywiście i  dla 
Gdańska: stwarzałoby nowe perspektywy...

Tern się da tłomaczyć, że polityka Gdań.-ka., 
zacnowujac z jednej strony pozory „związku11 

, t  Polską i zależności od koalicji, faktycznie 
- umie zręczni© w pole wyprowadzać obydwa 

czynniki i swoją zupełną odrębność (a raczej 
swój związek z Rzeszą) w  całej pełni utrzymać. 
Giągłlo konferencje, rokowania, ud .czasu clo 
czaku wysiytame sipmociwj do Ligi narodów, a 
p r z e d e  wszystkiem okrągłe, grzeczne słowa i 
tylko słowia* —  to  jedna strona krzyża k lej 
podstępnej polityki, w rzeczywistości p( stępio. 
wamie brutalnie i niekulturalne w sltosunku do 
ludności polskiej r.a terenie „w olnego miasta/ , 
systematyczne działanie nai szkodę utrwJiCffia 
związku z Polską i wytworzenia obuBtranny cli 
kiorzyścii: to druga strona peiityki, konsiewwen- 
tnie nile uznającej m ocy obowiązującej trakitiaiuu
W6 r 93 tl sk.i 6 ̂  0.

\ Dowodem jaskrawym tej dwoistej ,obłudnej 
\ taktyki, są ostatnie wydai-zcnia. Oto po wy

krętnych afteiwadi prezydenta Fałima, który 
w replice na stanowczą i polną siły enuncjację 
prezydenta Rzeczypospolitej jjoJskitej uroczy- 
śeie zaręczał o jak najlepszych urlpncjalcli Gdań
ska, w  stosunku do 1’obki, następuje now y fakt 

> prowokatcyjny.
; W  chwili, w  której polsku, delegacja), vzyy,na- 
y caona przez ministerstwo przemysłu ii baindiu, 

z najlepszą myślą ]>odjęła na nowo rokowamiu 
z delegacją Gdańska, w  sprawie ostatecznego 
uregulowania stosunków gospodanczyc.i imę 
dzy Tolską a Wołneun Miastem, władze gdań
skie zajęły gmach, przeznaczony na 1 Ou.ską 
Akadcmję liandlową w drodze zastosowania

ingujących nam prąw, wynikłych z postano- 
\ioncgo związku Gdańska z Polską (w  dziedzi 
iie gospodarczo-lnindlowej i polityki zagnanir 
znej), rząd polski winien z-wróoić się wprost 
i o Gdańska z ultyniaitywnem przećLsIta.lwiLcniean 
i.ewagi sytuaicji i, stanowczem wezw-anicm do 
Łaniecharuia dalszego- lekceważenia istotnych 
praw Rzeczypospolitej, których ona zmuszoną 
byłaby dochodzić na drodze wszystkich dostęp
nych jej środków. Kie tylko stówa, lecz i mictc- 
iiy chód Stefana Batorego, siłą łamiącego zbun- 
lowanycłi mieszczan, ninniby Gnańszczanic wy- 
izue w oderwaniu -się ze strony państwa, pol- 
kiego. Ta.kLennu twardemu słowu stanowczej 

pizestrogi nie m ogłyby się przeciwstawić czyn
niki koalicyjne, którym w tej chwili na tle zawi 
kłań z powodu Ruhry chyba bynajmniej n#c za
leżeć nio może na wzmacnianiu pozycji ger
mańskiej. Jest duża nadzł©ja''że wszelka sta
nowcza. akcja zc strony Polski, na. razie na. dro
dze dyplomatycznej, spoikai się z taką postawą 
koalicji, w obec której butni Gdańszczanie u- 
ezuliby się o-samo-l mieni i  zmuszeni do uznania. 
powngi1 i praw Rzeczy pospolitej. Pirzyldod wy-

mou-ny Klkijpedy byłby dtai nich dbskttoczną 
pi zestrogą.

A by iistoibirie jednak przydeptana uczuła: się 
„krzyżacka żmijaj41 w Gdańsku, potrzebne jost, 
by wy stąpienie Polski (powtarzamy : na razie 
dyplomatyczne) miało formę stanów ezycli wa
runków, wśród których nie brakłoby żądania 
ustąpienia tych, którzy obecnie prowadzą pidi- 
tykę aailąpoLką, iv.ięc przedews-zyiitklem ^ukła
dnego" p. Sahma, dalej stanowczej zapowiedzi 
wygłodzenia Gdańska, a w razie daliszego opo
ru, w'yegzekw'owania na drodze siły praw, przy
sługujących Polsce na zasadzie traktatu. Ktoś 
tyich pra-w dochodzić i bronić musi,, skoro, wy- 
Lamań siię z jiod nillcli usiłuje Gdanak. a zapomi
nają o nich inne odpowiedzialne czynniki.

Lecz, aby „słow o“  Polski miale w takiej 
chwili należytą siłę wyrazu, należy jak naj
szybciej zlikwidować zachwianie obecne na
szej wewnętrzne) siły państwowej. Zagrażająca 
z zewnątrz poważna potrzeba zdwojoną ob
ciąża. odpowiedzialnością głównych ińicjnltorów 
obecnego przesilenia

P w l e  n o t y  M ie r n ie ®
N iezadow oli śn ie  raąihsi a n g ie ls k ie g o

Londyn, 14 maja. 
Dziś pwed południem zosfda wręczoaia amba

sadorowi mcmio-ckiemu następująca nota angiel
ska, podpisana przez lorda Curzona;

Nie mogę zataić przed w aszą ekscelencją, że nro 
jekty jego rządu sprawiły wielkie rozczarowanie, 
oraz, że rząd niemiecki według mego znania mógł 
i powinien był przewidzieć złe wrażenie, jakie no
ta jego sprawiła zarówno u rządu jego królewskiej 
mości, jak też i n aljantów. Projekty te nie odpo 
w jadają ani co do formy, ani też co do treści temu, 
czego rząd jego królewskiej mości oczekiwał, jako 
( dpowiedzi na racy, których przy kilku sposobno
ściach ud-zielik-m rządowi niemieckiemu. Główno 
powody tego nieusprawiedliwionego rozczarowania 
są następująco;

11 llząd niemiecki proponuje tytułem ogólnej 
spłaty długów niemieckich sumę, odaaloną bardzo 
o I tej, która stanowi podstawę angielskiego planu 
płatniczego, przedłożonego z końcem stycznia kom 
feren-eji paryskiej. Rząd niemiecki u żalni n nawet 
zapłatę zaproponowanej przez sie-bii niewystar 
ezającej sumy od całego szeregu pożyczek mię
dzynarodowych, których wynik jest bardzo niepe
wny, jeżeli się hieno pod uwagę wymiemir-nc wn 
łunki. Zachodzi to w tak wysokim stopniu, żo plan. 
przedłożony prze/ u/ad niemiecki, faktycznie za
wiera ustępy, mówiące o możliwości niedujścia do 
skutku tych pożyczek.

2) Szczególnie należy ubolewać, że rząd niemiec
ki nie podał z większą dokładnością rodzaju gva 
rancyj, któro jest gotów zaproponować. Zamiast 
otrzymania w tym kierunku realnych propozycyj. 
Otrzymały rządy a-lyunckie bardzo niewystarczające

ambasady Bratmer, Brodowski i Cussinow, za 
komunikowali dziennikarzom, że nic im dotych
czas nie wiadomo o stanowisku rządu rosyj
skiego wobec zamordowania Worow'skiego i 

zranienia Ahrensa i Dybilkowrskiego. W  ten 
sposób delegacja rosyjska jest faktycznie roz
wiązana.

Zwłoki W orowskiego będą przewiezione do 
Moskwy, Alirens, ktorego stan chwilowo nie
co  się pogorszył, przewieziony oędzie do Berli
na, Dybilkowski zaś, którego rany są poważ
niejsze, pozostanie jeszcze przez czas pawiem 
pod opieką przedstawiciela rosyjskiej A gencji 
telegraficznej Stuermera. Radcy ambasady ro
syjskiej nie chcieli wdawać się w  omawianie 
wypadku i zaznaczyli, że nic im nie wtadomo o 
stanowisku ich rządu co do dalszego udziału 
w konferencji.

Wiedeń, 14 maja (PAT). „Neue Fr. ITesse“  
donosi z Moskwy: Słychać, że rząd sowiecki 
zamierza zastosow-ać repiesalje z powodu za
mordowania W orowskiego w obec przedsię
biorstw szwajcarskich w Rosji, r uanowie ie za
mierza on cofnąć dane tym przedsiębiorstwom 
koncesje.

zapewnienia co cło przyszłych rokowań, nie posia
dające zresztą zupełnie wartości praktycznej w te
go rodzaju transakcjach.

Riw.em-.rowaTiie jest tem większe, ile że rząd a-n- 
g.elski w Lcrzyl w to. że w niemieckim me-moijalo 
urożua będz-ie zualeść oznaki, wskazujące, żo rząd 
nicmieeiki uz/iajo ciążący na sobie o-bowiązek u-rze- 
ezywtstin.cnia po\va.żnvch wysiłków, celem takiego 
wypclnien„t zobowiązań traktatu wersalskiego, 
które1' aljanci megliby uważać za szczere. Jeżeli 
Kir.-aicy mają za-miar wstąpić na drogę skuteczne
go i szybkiego uregulowania problemów, sprawia
jących po-waine zamieszanie w sytuacj poilityca- 
nej i ekonomicznej buro-py, oraz całego świata, 
to ubolewać należy, ie  rząd niemiecki nie przed
stawił dokładniej wytycznych, na podstawie któ
ry-cli możnaby szukać rozwiązania. Rząd angielski 
jest ze swej strony przek >mi-ny, że byłoby lej>» j 
wc własnym interesie Niemiec, dby cka/aiy goto
wość zajęcia się sytuacją faktyczna i rozważenia 
raz jeszcze swoich projektów, oraz do takiego ioti 
lozszerzeuia, które służyć może za podatna pod
stawę1 dalszej dyskusji. Rząd angielski będzie go
tów Wziąć udział w takiej debacie po strome swo. 
ich aljantów, z którymi wspólnie sprawą tą się Ln- 
Leresujc, loe-z musi uświadczyć rządowi niemi ickie- 
-m-u, że pi er wszy ni krokiem urżeczywistnienia tej

Sępy es&gt KopSIcii
Przez całe wdeki znane bjdo przysłowie w i

gierskie : „extra Hungariam non est wita —  si 
est vita, non est ita“ . 0  ile tu wdelee kuchenna 
ladzina budziła zawrsze u.kniecli politowania, o 
tyle wrszyscy godzili się na treść przysłowia. 
Rzeczywiście W ęgrzy mogli z dumą powtarzać, 
że poza Węgrami niema życia, a jeżeli jest ży
cie, to nie takie, jak na W ęgrzech. Kraj, mle
kiem i miodem płynący, z łanami pszenicy i 
winnicami, na cały świat słynnemi, z pusztami 
na których pasły się olbrzymie trzody bydła i 
stada koni. z rzekami, tworzącemi znakomity 
system dróg wodnych, kraj o niezrównanych 
stosunkach klimatycznych, dostał się w  ręce 
narodu, niezbyt licznego, ale pod względem p o 
litycznym nadzwyczajnie wyrobionego, pod 
względem narodowym wysoce uświadomione
go, a pod względem państwowo-twmrezym w y 
bitnego. W ęgrzy utworzyli państwo pod wzglę
dem geograficznym  tak szczęśliwe, że unosił 
się niegdyś nad niem słynny geograf Elizeusz 
Reclus.

Trzonem tego państwa byli W ęgrzy, albo 
Madziarzy. Naokoło znajdowały się kresy sło
wiańskie, rumuńskie i w  małej części niemiec
kie. Polityka węgierska na tych kresach nie 
była z pewnością wrzorowa ■ dawrała ciągle po- 
vrody do skarg na ucisk madziarski. Rzeczyw i
ście Madziarzy usiłowań madziaryzować kre-

... . sy, ale na tern polu naśladowali tylko wypróbo-
nadzieji musi. być przekonanie ze stropy nec, Wane przez innych wzory. Nie myślimy wcale
ii wymagane jest o wiek powa/uiejsze i bardatej Wy Sj ep0wać w obronie tej polityki, którą zwal-
skrystalizowaue współdziałanie, aniżeli to miało cz8jjgmy wtedy, gdy wszędzie w nas godziła,
miejsce dotychczas.

Mani zaaa&zyt i t. d.
Pod-pisanu; Curzon oi KócUoston.

-------u-------

zeitung" donosi:
W nocie włoskiej, która w niedzielę w ieczo

rem została doręczona w Berlinie, powiedziano, 
że propozycj‘e niemieckie nie nadają się za pod
stawę do definitywnej wymiany zdań między 
sprzjunierzonymi rządami a Niemcami. Nieste
ty zawiodła nadzieja, że krok Niemiec stano- 

'■ bróitain&j"'przemocy ''przy piomocy stiy p o lb y j- jw ić  będzie_ w_ kierunku pokojow ego rozwiąza- 
f nei) Gnisch ten me był wprawdzie własnością nia zagadnienia repaia<'yjnego. Z o tama Y\ loch 

rańikwa poLskicgo. lecz pozostawał pod ko-n- nie mogą zejść na drugi plan >vobec ządan ln 
1 ^  „U14 ;r j ooieką, jako dar na rzo-cz Polski nych państw koalicyjnych. To te_z W mchy, ku 

. e 3tim y  przemysłowca łódzkiego i obywatela swemu ubolewaniu, nie m ogły juz przyjąć pro-
_ . * i ,  . tj  /talom litw.T-

©dsisowna o d p o w ied ź  W to ćh
Wiedeń, 14 maja (PAT). „Sonn- u. M ontags-. jektu rządu angielskiego, ponieważ nie u

względniał on żądań włoskich.
Propozycje niemieckie pozostają daleko noza 

propozycjami rządu angielsl iego. Mówią one o 
pożyczce międzynarodocyej, nie podają jednak 
ani szczegółów', ani warunków, potrzebnych do 
osiągnięcia powodzenia pożyczki. Brak w  nich 
także wszelkich gw arancyj zastawu.

W reszcie rząd wioski wryraża zapatrywanie, 
że now a decyzja rządu niemieckiego, która po
winna rychło nastapić, da początek propozy
cjom, które będą miały widoki powodzenia.

czuliśmy wtedy, gdy wszęd 
a której nie chcemy się trzymać, odzvskaw-szy 
byt państwowy. ZwTacamy jednakże uwragę na 
fakt, że jednak węgierska idea państwowa mia
ła znaczną siłę atrakcyjna, skoro w'śród w y
bitnych patrjotówr wigierskich znajdujemy ty
lu ludzi o nazwiskacn niewęgierskich. Najwięk
szy poeta narodowy Petoefl nazywał się wła 
śeiwde Petrowdcz. .

To państwo, liczące 21 miljonów ludności, w 
połączeniu z monarchją austrjacką, należało 
niegdyś do pięciu wielkich mocarstw' europej
skich. Andrassy należał do tych mężów stanu, 
którzy niegdyś kierowali losami świata. W iel
ka wojna wykreśliła z mapy Europy zarówno 
cesarstwo austrjackie, jak królestwo węgier
skie. Jeżeli Austrja utraciła tylko to, co nio 
było niemieckiem, to królestw'0  węgierskie p o 
ciągnięte w wir zguby przez Wiedeń i Berlin 
utraciło znaczne tereny o ludności węgierskiej.

Traktat z Trianon, podyktow any nie tyło 
przez koalicję, jak raczej przez państwa, któ 
rym przyświecała więcej mvśl odwetu, niż idea 
spiawiedliwości, skrzywdził W ęgrów  i powi 
nien ulec rewizji. Rząd węgierski nie występuje 
obecnie z tą myślą, wiedząc, że nie znajduje 
się wśród tak pomyślnych okoliczności, jak 
Turcja, ale naród węgierski odczuwra głęboko 
wyrządzoną mu -krzywdę i nie wyrzeknie się 
nigdy odzyskania swoich prawa My najlepiej' 
rozumiemy te uczucia, a zrozumienie to wkła
da na nas pewne obowiązki. Koalicja, źle po
informowana, powinna otrzymać dobre infor 
maeje, a Warszawa może odegrać rolę informa- 
torki, nie naruszając praw czynników' trzecich. 
Rozmaite objaw y na Siowaczyźnie i na Rusi 
Pr7ykarpackiej powinny być także cennym ma
teriałem informacyjnymi

To jest rzeczą cłalszej przyszłości —  ob'-c- 
nie rząd węgierski zwrócił się do koaiń ji je 
dynie o ratunek finansów ■, a mianowicie o ra- 
wieszenie na pewien czr s jeneralnego sekwi- 
stru węgierskiej wdasnrsci państwmwmj i uzy
skanie na tej podstawie w ydatnych pożyczek. 
Prezydent gabinetu w igierskiego, lir. BeiK-n, 
w yjechał w  tvm celu do Paryża, a stamtąd u- 
dal się przed kilku dniami do Londynu, poczem 
yy jedzie  do Rzymu. Podczas swojego pohyi 
tu w raryżu, wygłosił hr, Bethlen wobec kom i
sji reparacyjnej wielką mowę, w  której przed
stawił obecny stan W ęgier, Mowa ta —  jak 
zapewmiają dzienniki —  wywarła na słucha
czach wielkie wrażenie. A  bydo to auditorium 
bardzo nieliczne i do sentymientalnośc' jak naj-i 
mniej skłonne. W ystarczy przytoczyć z mowy 
premjera w igierskiego kilka tylko szczegółów. 
Oto W ęgry utraciły 72 procent swojego tery- 
torjum i 04 procent swmjej ludności. Bogata 
niegdyś ludność zuboż.ała obecnie i nie może 
podołać nadmiernymi ciężarom finansowym. — 

Nie chcę żalić się i jęczeć —  mówił promjer 
węgierski —  wykazuję tydko trudności, pię
trzące się w obec rządu w igierskiego".

K oalicja nie ma powodu odmawdać Wągrom 
pom ocy, ale w  sprawie tej —  jak to zazna
cza „L e Tem ps" —  ma także glos mała <m- 
tenta. to jest Rumun ja, CzeUiy i Jugosławja. 
Jak wiadomo, mała ententa powstała głównie 
dla wzajemnego zabezpieczenia sobie na zaw
sze posiadania oderwanych terydnrjów węgier
skich. W  uczuciach jej wobec W ęgier svmna- 
tja należy do mikroskopijnych składników', co 
nie jest dobrą wróżbą dla misji hr. B<*thlena. 
Będzie rzeczą wielkiej koalicji oddziałać na 
małą ententą dla załatwienia obecnych stosun
kow o mniej ważnych żądań węgierskich, a póź
niej przystąpić do rozważenia, czy traktat z 
Trianon ma być spetryfikowmny i tworzyć w ie
czny ferment nad Dunajem.

O statn i dzietś nob yft? W a rsz a w a  F a c tia
t n  K r a k o w i e

polskiego- Iittiiuaimą* którego celem oylo tw o
rzeni® instytucji, poświeconej zarowno mtare- 

TtnIUri kl.tr i / 7  21 CHS p od S  .TC Z^nfltl zbllzeU lUsom Polski-, jak też g 
poaniędey hamdlcim Polski a Gdańsk.T. Lecz wła.-

R o s e s i a r o w a i s i e  w  ^ le is a c s e c f e
Wiedeń, 14 maja (PAT). ,Sonn- u. Montags- rowanie, ponieważ oczekiwały one łagodniej

szej stylizacji noty angielskiej i włoskiej. W  
giuncie obie noty w sposób ostry odrzucają 
wszelkie niemieckie propozycje.

Kanclerz Cuno wyjechał nad granicę obsa
dzonego terytorjum, aby z przedstawicielami 
życia gospodarczego pertraktować o stosun-

inie ton" cel pojednawczy na drodze pokojowej zeitung donosi z Berlina: 
w«nóh racy nie odpowiadał wojowniczo na- Obie noty, angielska i włoska, zostaiy wrę- 
stro i on ym  rządzącym czynnikom Gdańsku, czone rządowi niemieckiemu wczoraj wieczo- 
któro 5 zm ierzonej in-taytucji upatryw ały, rem, tak iż me m ógł on dotąd zająć jeszcze 
osstrze, zwrócone przeciwko ich politycznej i- go- w obec nich stanowiska, podczas gdy ko a dc- 
MMdatozżei orientaci w kierunku Berlin a  To mokratyczne wskazują na mozhwosc dalszych _ _
też już oddaw na neszmro, się z zanfetam uda-'rokowań. W  kolach rządowych panuje rozcia-1kach, panujących na obsadzonych terytorjach,
renmicnia podjętej akcji. Pretekstu dostarcza j ^
„urząd mieszkaniowy^ na żądaniie którego 
y  ladze gthtńskic czuły 'się „zmuszone" przemo
cą zająć budynek dla umieszczenia w rakm loka
torów, wskazanych przez wymieniony urząd 
Od brutalnego aikfu nie wstrzymuje, fakt równo
czesnego odbywania się rokowań z Polską.

Na prowokację niemiecką odpowiedziała Pol-

S z c z e S f f ly  z b w m M  Ł i z a i i i i i
Dzienniki szwajcarskie przynoszą bliższe 

szczegóły w  sprawie zamachu na delegację ru
ska zerwaniem rokowań. B yło  to konieczne,|Syjsk^ w Lozannie. Delegacja rosyjska około 
Tak nakazywała godność wielkiego l i s t w a ,  , 0 zas5adla do st0Ui w restauracji a o-
łiift mooaceiro dopuścić do Ickicgwozg^pi J . l.TTin w  <=*01 i Don-
ich praa, lealnych ze s.rony organfemu, k t ó r e j  Prócz Conradicero nikogo me^ y ■
go istnienie, według Itt-ery traktatu weraalskm- jradi, gdy akuiiczyt swoje sma ramo, .

jest i musi być związane z nami. Ten fakt, koilia|ul; pv USp0koić swoje nerwy. Następnie

w rataekcję W idtoiego Komisarza i silę swoich ’ ny dtlegat Alirens usiłował w yjąć rewolwer i 
wykrętów na forum togi narodów'. Z faktu zer-(strzelić do zabój,y , nie mogl tego jednak uczym r ę
wamra rokowań rząd polski musi wysnuć mocr 
ne konsekwencje- Sądz;my', że im-c. wy starczy 
tutaj zażalenie, wniesione przed Ligę naaiodów, 
gdzie jak najbardziej stanowcza nasza posta 
wa straciłaby na pewno wiele na stvej sile z 
uszczerbkiem dia powagi państwa polskiego,

nić z powodu osłabienia i silnego ftplywu krwu.
Lozanna, 14 maja (PAT). Żona zamordowa

nego W orowskiego przybyła do Lozanny w so
botę wieczorem wraz z córką, fctan zdrowia 
Ahrensa i Dywiłkowskiego był w niedzielę wie
czorem zadowalający. Panuje opinja, że nie

Zgołdnie z zasadami traktatu, na m ocy przy- grozi iyr niebezpieczeństwo,

KONDOLENCJE RZĄDU WŁOSKIEGO 
I W ATYKAN U .

Rzym, 14 maja (rA T ). Rząd włoski i W aty
kan wyraził w oficjalnej formie koitdolencję z 
powodu zamordowania W orowskiego.

MANIFESTACJA KOMUNISTÓW. 
Bazylea, 14 ir.aia (AW ). Jak informuje A gen

cja Havasa, komitet centralny szwajcarskiej 
partji komunistyczenj wydał odezwy, w zyw ają
cą wszystkich zwolenników rewolucji do wiel
kiej manifestacji protestacyjnej pri dci w zamor
dowaniu W orowskiego.
RZĄD SZW AJCARSK I WOREC SOWIETÓW.

Berno Szwajc., 14 maja (AW ). Szwajcarski 
rząd związkowy zakomunikował, że w przy
szłości odmówi wszelkiej w izy dla osób, tytułu
jących się delegatami sowieckimi.

STANOWISKO RZĄDU ROSYJSKIEGO 
W OPEC ZAMACHU.

Lozanna.) maj*. IR AT). R osy jscy  radcy

Kraków,, 15 maja.
MSZA POLOW A NA RYNKU KRAKOW SKIM

W  trzecim dniu pobytu marszałka Focha w 
Krakowie odbył asię uroczysta msza połowa 
na Rynku krakowskim.

Całą obszerną polać Rynku od strony ul. 
Szewskiej wypełniły szeregi piechoty szturmo
wej, oddziały kawaierji z armatami oraz samo
chody pancerne, a wzdłuż linii A-B, stanęły 
zwrócone frontem ku Sukiennicom szeregi uia- 
nuw na koniach. Ułani trzyrmali w rękach lan
ce o żółtych proporcach.

Przy arkadach Sukiennic wzniesiono ołtarz 
połow y wśród masztów o sztandarach polskich 
i francuskich, a w okól stanęli przedstawiciele 
cechów z chorągwiami

Trzed ołtarzem zajęli miejsce prez. i Grad. 
Umiej. Morawski, rektor Natanson ? gronem 
profesorów, Zdzisław Tam owsk., ambasador 
francuski Panafieu, wojewoda Galo< i z wic e- 
w ojewoda Kowalikowskim, prezyder miasta 
Fedorowi’. z. starostowie ir Bal i btankowski, 
prezes Izby skarbowej Oreger z tuceprez. ( i- 
jewskim, kurator Owiński i inni. Obol stanęli 
jenerałowie: Szeptycki. Czi .c,l R oziv, lewski. 
Żeligowski. Truszkowski, Zieliński, Minkie- 
wicz’, Ledóohowski, Kostecki, komendant obo- 
Łu ivarow. Becker, oraz wyżsi oficerowie zało
gi.

Około godz. 10 rano nadjechał samochodem 
w t,ow. 'fcin .wojny Sosnkowskiego i swej świ
ty marszałek Foch, za którcąo przytyciem  
wojsko prezentowało broń, a orkiestra odegra
ła Marsvljanke i hymn narodowy polski.

Po przejściu marszałka Focha przed frontem 
ustawionych oddziałów i po przyjeździe mai - 
szatka Piłsudskiego, rozpoczęła się m sr. św., 
którą odprawił jen kap-lan ks. Niezgoda.

Przed ołtarzem zasiadł na fotelu marszałek 
Foch, po jego prawej stronie mśtsc. Filsi.dski, 
po lewej min. Sosnkowski, za nim jeneradeja, 
oraz świta marsz, ltacha.

W  czasie mszy św. odśpiewał kilka pieśni 
kościelnych chór „E cha1 .

DEKOROW ANIE K AW ALERÓ W  LEGJI 
HONOROWEJ.

Po nabożeństwie odbyła się uroczystość de
korowania przez marsz. Foclia kawalereów 
Łegji honorowej. Krzyż oficerski otrzyma’ :: 
jen. brygady Kostecki i Ledóckowsm . krzyż 
kawalerski ppłk. Laugauei, Łuczyński, ły 
si,ram, Laskowski, palmę Legji por. Dziwlow- 
ski.

Marszalek własnoręcznie każdemu c izuacziT- 
nemu przypinał odznakę, poczem po dotknięciu 
szpadą ramienia uściskał każdego kawalera 
Legji i ucałował.

Uroczysta ta scena wzbudziła prawdziwy en 
tuzjazm wśród obecnych.

DEFILADA.
To skończonej uroczystości w Rynku, udbv- 

la się "w ul. Straszewskiego defilada wojsk pod 
dowództwem  jen. Tiuza.

Marszalek fo ch  i marszałek Piłsudski sta
nęli wraz ze świtą, joncralicją i przedstawi cm - 
kuni władz; na plantach, u w yloty ul. W olskiej 
mając przed sobą w oddali widok kopia K o
ściuszki. Na gmachu seminarjum męskiego w i
dniał olbrzymi portret Focha, a \ poprzek ul 
^traszew skiego zawieszono girlandę z napisem 
,.Yivo le mareenal de France et de Pologne". 
Publiczność niezw jklo tłumnie zajęła miejsca 
na chodnikach i wzdłuż plant.

Defiladę rozpoczynalę trębacze i orkiestra, 
poczem maszerowmlo kilka oddziałów piechoty 
szturmowej. Za nią ulani 8 p. na koniach z or
kiestrą i sztandarem, Konnica sunęła w kilku 
oddziałach, a ułani trzymali szeregami naprze 
mian to lance z żóltemi proporcami, to w ycią
gnięte szable kawaleryjskie. Za postępującą na
stępnie orkiestrą przejechali artylerzyści z 10 
aimatamij poczem potoczyły się cztery ciężkie 

'haubice, zaprzężone w  cztery pary kom.

/
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lej wśród obłoków  dymu przejecnały pancerne 
sam ochody: „Dziadek11, „Szeptycki11, „Zagło- 

„K m ieic1, „Jasiek11, „Poznańczyk11. Def 
ę zakończył oddział Krakusów na ko-, 

.liaeh, oraz zastęp „Strzelca11.
Marszałek z zadowoleniem patrzał na przesu

wające się wojska. W idoczne wrażenie zrobił 
na nim zwłaszcza oddział saperów,, a uśmiech 
zadowolenia na jego twarzy w yw oływ ał widok 
oficerów na koniach, którzy jak przykuci do 
siodła, defilowali na wspaniałych rumakach, 
oddając szablą ukłon w ojskow y marszałkowi.

Po defiladzie publiczność urząJziła burzliwą 
ow ację marszałkowi Kochowi, Piłsudskiemu, o- 
raz jeneralicji.

HOŁD DZIECI W  TEATRZE IM. JUI 
SŁOWACKIEGO.

W prost z przeglądu wojska udał się marsza
łek Foch do teatru miejskiego na przedstawie
nie dzieci szkół krakowskich pod tytułem 
„Święto w iosny11, urząazone staraniem II. K o
ła Pań T. S. L., ze współudziałem nauczycie- 
stwa szkół powszechnych.

Tutaj przeszedł marszałek Foch  przez szpa
ler dzieci, ubranych po krakowsku i tv białe 
sukienki. U wejścia do loży delegacja Pań 
K oła II. T. S. L. 1 dzieci w ręczyły marszałkowi 
Fochowi i marszałkowi Piłsudskiemu artystycz 
nie wykonane programy. Loża udekorowana 
była kwiatami białemi. Huragan oklasków ze
rwał się na sali, przedstawienie przerwano i 
muzyka odegrała Marsyljankę i hymn Polski. 
Na scenie ukazało się kilka tysięcy dzieci, u- 
grupowanych barwnie według reżyserji p. 
Iseppiego. Jedna z dziewczynek wygłosiła 
wiersz w  języku francuskim, poczem nastąpiły 
dalsze produkcje dzieci, które odegrały sztucz
kę „W iosna i zima'1.

Na zakończenie dzieci odśpiewały Marsyljan
kę, poczem kilka par w strojach krakowskich 
odtańczyło mazura. Po przeszło półgodzinnym 
pobycie dostojny gość opuścił teatr, żegnany 
burzą oklasków i dźwiękami Marsyljanki.

O godz. 1 w  południe podejmowali marszał
ka Focha śniadaniem pp. Zdz. Tarnowscy, zaś 
popołudniu zwiedził dostojny gość katedrę 
włw elską, oraz dziedziniec arkadowry.

PRZYJĘCIE DELEGATÓW PRASY.
Psrzed udaniem się na objpd do b. premjera dra 

Nowaka, marszałek Foch przyjął w niedzielę V 
apartamentach swoich w D. O. K. przedstawicieli 
p/msy krakowskiej, oraz bawiących w Krakowie 
korespondentów prasy stołecznej. Przybyli redak
torów ic: dr Beaupre, Matjasik, Piokeseh, dr Rubel, 
L Szczepański i p. Oryng, dyrektor P. A T z War 
nawy.

Imieniem zebranych przemówił do marszałkp dr 
Beaupre, prezes Syndykafai dziennikarzy kraikow- 
skWi, wyrażając marszałkowi na wy jez dnem z gra 
nic Polski hołd pożegnalny prasy polskiej, która 
bez różnicy odcieni politycznych pragnie oye wy- 
razicielką najgorętszych uczuć społeczeństwa pol
skiego dla szlachetnej Francji i jej wielkiego wo
dza.

Marszalek Foch w odpowiedzi podniósł, że Je
n y  się, widząc przedstawicieli instytucji, ktÓTa re
prezentuje opinję społeczeństwa i jego wolę. Frrun-

kudziesięciu gospodarzy v.e wsi podkrakowskich w 
barwny cli krakowskich strojach.

W  chwili, gdy marszałek Foch 'wkraczał na salę 
ze swoim orszakiem, chór „Echa" odśpiewał „Maa- 
syljankę", powtorzoną przez orkiestrę, a równo
cześnie podniosły się gromkie okrzyki powitanie 
zebranych na cześć marszałka. Towarzyszyli mu 
jenerałowie Dupont i ilergault komendant Vincam 
z misji francuskiej z żoną, wojewoda Gałecki ze 
starostą drem B-ilem.

W pół godziny po przybyciu marszałka Focha 
zjawił się szef sztabu, Piłsudski, w towarzystwie 
podpułkownika Wieniawy Długoszowskiego i kil
ku oficerów.

Z pojawieniem się obu dostojników nastąpiło 
cż.y wierne żebranin. Otoczony z wartom kołem u- 
czostmkćw rautu jen. Foch krążył po sali, rozda
jąc na prawo i lewo uprzejme uśmiechy, prawiąc 
komplementy cisnącym się do niego paniom. Na 
życzenie marszałka zaimprowizowano mazura, któ
remu Francuzi z wielkiem przypatrywali się zain
teresowaniem.

W  mniejszej sali balowej ustawione były stoły, 
na których przygotowano herbptę i ciasta, Nie li
cząc przenetnionych gaktryj, wzięło w raucie u- 
dzial przeszło 2.3U0 osób. "Podczas rautu kilka pań 
ofiarowało marszałkowi Fochowi upominki, a  mię
dzy innemi pani Bobrowska ofiarowała mu wspa
niały kilim własnej roboty ze stary ch ppsów pol
skich

(K o łu  godziny 1 2  marszałek Foch ze świta opa 
śeił zebarnie, żegnany gromkiemi okrzykami. Fo 
jego odejściu towarzystwo zwolna topnieć zaczę
ło. a około godziny drugiej ostatni goście opuścili 
£gię. Zaznaczj ć nałoży, że porządek panował 'wszę
dzie wzorowy, jedynie tylko służba zbyt pospiesz
nie pozamykała główne bramy, tak, że zapóżnidni 
goście z restauracji przedzierać się musieli przez 
ciasną klatkę schodową tylną, aby dotrzeć do Rui 
garJerobowej.

Szef sztabo mmjl an&Idtó] 
lord Cau.n u Krokowe

Kraków, 15 maja.
Jutro, we środę, pociągiem z Wiednia o  godz. 

10‘35 rano przybywa do Krakowa lord Caven, szef 
sztabu amiji angielskiej. Lordowi Ctrenowi towa
rzyszy w podróży małżonka.

Przed południem zwiedzą goście osobliwości Kra- 
kowju, poczem pudejmowani będą śuiarianińuu przez 
inspektora, armji jen. Szeptyckiego. Po południu 
p. Ca cen uda się na ćwiczenia wojskowe w Pa- 
sterniku, a po powrocie goście podejmowani będą 
u pp. Radziwiłłów w Balicach. Wieczorem pp. Ca- 
vtn odjeżdżają do Warszawy.

Spodziewać się należy, że oprócz przedstawicieli 
w ładz, publiczność nasza chętnie posyieszy na dwo
rzec kolejowy, aby powitać i pożegnać znakomite
go gościa angielskiego.

Tydzień Czerwonego Krzyża
Kraków, 15 maja. 

Tydzień Czerwonego Krzyża odbędzie się w 
całej Polsce w czasie od  dnia 20 do 27 bm. 

cja odczuwa radośnie objawy sympatji, jakie do j włącznie. Jak wiadomo, Tydzień taki ma na 
olej ptjTią z Polsk; i odwzajemnia jej szczerze i go-1 celu spopularyzowanie idei Czerwonego Krzy- 
rąto. Zgodne i zjednoczone działanie prasy jest ża i przysporzenie środków dla utrzymania by- 
wynikiain świadomości o k-oiJeczuości jednoczenia tu i realizacji doniosłych zadań tej humanitar- 
się w imię celów narodowych, które powinny być nej instytucji. Ostatni zjazd międzynarodowy 
ttursze najwyższen, wskazaniem. Konieczna za,' towarzystw Czerwronych K rzyży w Warszawie 
jest przeaewscysokiem praca, która winna zastą-! uwypuklił doniosłą rolę, jaka przypadła Pol- 
pić dyskusje. Trzeba nam pracować, pracować skjemu Czerwonemu Krzyżowi jako barjerze 
i jeszcze raz pracować i popierać tych, co pracują sanitarnej na wschodzie Europy, oraz wykazał, 
Owocnie, a nie łych, co żyją polityką i Tcklamą. | jak chlubnie P. Cz.K. wywiązał się z tego za-

Wypowiedziawszy tych kilka zdań, mairszałek 
Foch pożegnał się uprzejmie z przedeta^icidami 
prasy, podając każdemu z nich rękę, poczem w to
warzystwie jen. Dupoi.t opuścił salę.

Delegaci prasy rozmawiali jeszcze krótko z mi
nistrem spraw wojskowych, jen. Sosnkowskim

ODJAZD M ARSZAŁKA.
I\> godz. 9 wieczór zajechał przed dw'orzec 

marszałek Foch w samochodzie, żegnany przez 
tłumy okrzykami i oklaskam1.

Na peronie otoczyli marszałka jenerałowie', 
oraz przedstawiciele władz z w ojew odą Ga
łeckim oraz prezydentem Federowiezem. Mar
szałek przeszedł przed frontem kompanji ho
norowej, poczem wsiadł do wagonu w towa
rzystwie jen. Duponta i szefa sztabu woisk 
szeskich Stoly^go, który przybył do Krakowa, 
celem odwiezienia marszałka do Piotrowic.

Marszałek Focli uścisnął dłoń marszałka Pił
sudskiego, poczem wśród dźwuęk ów Marsyljan- 
ki i okrzyków tłumów, pociąg odjechał.

W  chwilę potem odjechał drugim pociągiem 
3o W arszawy marszałek I llsudski.

Przy odjaździe z Krakowa marszałek Foch 
wypowiedział do prezydenta miasta Federowi- 
sza następujące słowa:

„Proszę pana, panie prezydencie, aby wobec 
Rady miejskiej był pan tłómaczem uczuć 
wdzięczności, jakie żywię dla całej ludności 
Krakowa. Dnie spędzone w waszem mieście i 
niezwykłe, z serca pochodzące przyjęcie, jakie 
zgotowaliście mi w Krakowie, Ledę zaliczał do 
najmilszych chwil w Polsce11. Pożegnanie za
kończy! marszałek słowami: „D o  widzenia pa
lie prezydencie —  życzyłbym  sobie gorąco 
naleźć się jeszcze raz między wami!11.

RAUT W  STARYM TEATRZE.
-Jednym z najświetniejszych punktów programu 

przyjeeip marszałka Focha w Krakowie był raut, 
tvvdany przez miasto w sobotę w salach Stftrego 
Teatru. W pięknie przybranych salach zgromadzi
ły się przedstawicielstwa towarze stwa krakow
skiego ze sfer urzędowych, wojskowych, obywa
telskich ,oraz tłumny zastęp pań w strojach balo
wych. Honory gospodarzy pełnił prezydent miasta 
wraz z -wiceprezydentami drem Bobrowskim, Roi
łem, Sarcm i Wielgusem.

Frzybyli: ks. biskup Sapieha, prałkt Wądołny, 
«s. Kuliński, ks. Podwiń i inni, jenerałowie Szep
tycki, Rozwadowski, Zieliński, Czikiel, Lcdóchow- 
ski, Latinik, naczelnicy i przedstawiciele władz 
I urzędów, Zdzisław hr. Tarnowski, b. premjsr dr 
Ncrwak z żoną i córką, świat bankowy, reprezen- 
Jtow any przez dyrektorów Wszystkich in&tytucyj 
miejscowych, p. Tad. Epstcin, prezes Izby handlo- 
■w ej, świat uniwersytecki z rektorem Natansonearg 
przedstawiciele świata artyst.yczn igo i literackie
go pp. Axontcnvicz, Mehoffer, Wodzinowśki, Br. 
Rychter-Janowska, redaktorowie dr Beaupre, Ko
nopiński. Prokssch, L. Szczepański i imm, oraz kil

dania, zyskując sobie pełne uznanie państw 
środkowej i zachodniej Europy, oraz jak w yso
ko stanął pod -względem organizacji wewnętrz
nej ,w niektórych dziedzinach o pierwszorzęd- 
nem znaczeniu międzynarodowem. Po zjeździe 
warszawskim i po uchwałach genewskich, 
gdzie P. Cz. K. otrzymał tak zaszczytne uzna
nie dla swe j owocnej działalności, światowe or
ganizacje Czerwonego Krzyża z tem większą 
uwagą zwracają oczy na działalność Polskie
go Czerwonego Krzyża, oczekując od niego 
dalszego kroczenia po dotychczasowej drodze, 
oraz usunięcia tych braków organizacyjnych, 
na które cierpi jeszcze, a które wynikają z 
braku* odpowiednich środków.

Te względy nakładają na społeczeństwo pol
skie obowiązek zarówno żywotnego zaintereso
wania się sprawami Czerwonego Krzyża, jak 
i intensywnego poparcia go, a to w pierwszej 
linji przez masowe wpisywanie się na jego 
członków. Urządzenie Tygodnia ma na celu' 
ułatwienie społeczeństwu spełnienia tego obo
wiązku. W  Krakowie Tydzień będzie obcho
dzony w tym sam} m terminie co w całej Pol
sce i rozpocznie się w  pierwszym dniu Zielonych 
Świąt tj. dnia 20 bm.

Kraków, 15 maja.
LIKWIDACJA MIEJSKIEGO URZĘDU MIESZ 

KANIOWEGO Jak się dowiadujemy, w ostatnich 
dniach został zlikwidowany miejski urząd mieszka- 
ni owy. a sprawy dotyczące spornych kwestrj mie
szkań przekazane zostały wydziałowi I B magistra/ 
tu. Zaznaczyć należy, że urząd rozjemczy miesz 
kanio-wy dalej funkcjonuje, gdzie odbywają sii 
rozprawy w sprawach czynszów.

BIURA ZASIŁKOWE DLA REZERWISTÓW. W 
magistracie krakowskim otworzono biura sitko
we dla rezerwistów. Kierownikiem łych biur zo
stał radca magistratu Nowak, dotychczasowy kie 
równik miejskiego urzędu mieszkaniowego.

NOWA TARYFA W YR03OW  TYTONIOWYCH 
Od dnia 'wczorajszego obowiązuje nowa, bardzo 
znacznie podwyższona tary ta cen wyrobów tyto
niowych. I tak kosztują cygara: Havanna za 1 sztu
kę 1900 mk., BGiweder 1300 m;K., Wawel 1350 mk„ 
Biytamiilka 1300 mk., Trabuco 1150 mik., Kuba 
1000 mk., rortiotiko 750 mk. Papiorosy: Sfinks za 
sztukę 3u0 mk , Dames, Kalif i Kedyw po 270 mk-, 
Egipski 250 mk., Sejmowy 50 sztuk 8000 mk., Tre- 
zydenty 50 sztuk 7500 mk., Damskie 50 sztuk 7500 
mk.. Sporty 100 sztuk 15.000. Tytoń Kir 100 gr. 
36.000 mk., Xanti 100 gr. 30.000 mk., Na j przedniej -

NOWY PIĘKNY DAR DLA POlSKIEJ AKA
DEM JI UMIEJĘTNOŚCI Z POWODU 50-LET NIE
GO JUBILEUSZU. Hr Stanisław Henryk Badeni 
ofiarowali Akadcmji 20 miljonów mk. z przeznaczę-  ̂
niem na publikację, którą szlachetny ofiarodawca, 
wraz a zarządem Akadcmji bliżej określi.

ZASZCZYTNE ODZNACZENIE ADWOKATA 
KRAKOWSKIEGO. Znany adwokat, krakowski ar 
Kazimierz Ostrowski, obrońca w głośnym procesie 
legjonistów 2 brygady przed amstrjpckim sądom 
woj* nnym w Marmur os Sziget, otrzymał odznakę 
honorową 2 p. szwoleżerów rokitniańskich za wy- 
b:tne zasługi, położone dla dobra pułku. Dr Ostrow
ski jako prezes oddziału konnego Sokoła w Kra
kowie zorganizował dwa pierwsze szwadrony uła
nów, któro stały się zawiązkiem drugiego pułku. 
Pułk ten otrzymał potem na pamiątkę bohaterskiej 
s/yirży retm Wąsowicza zaszczytną nazwę: Szwo
leżerów rjkitnia.iLskich. Odznaczenie -wręczyła adw'. 
dr Ostrowskiemu dopu-tacja oficerów, pre/wadzrma 
przez dow'ódcę pułku maj. Ruppa. Dotąd przyzna
no ogółem 13 odznak honorowych 2 p. szwoleże
rów.

NOWA KADENCJA SĘDZIÓW PRZYSIĘ
GŁYCH. W  prezydium sądu okr. karnego w Kra
kowie odbyło się losowanie sędziów przysięgłych 
na ozeTwcoSyą.ka-deneję. W losowaniu brali udział 
prezes sądu Pele, prokurator dT Braison, sędziowie 
dr Lizak i di llubaozek, a z ramienia. Izby adwoka
ckiej dr Gross. Jako główni sędziowie przysięgli 
wylosowani zostali. Wl. Bartol, urz. bankowy; L. 
Biliński urz. bank.; Wł. Bochnak, wł. reak; Jan 
BuBdowioz, wł. realn.; Wacław Dutkiewicz, urz.; 
Ludwik Franczak, v l kawiarni; Artur Fritsch, wł. 
realn.; Józef Guzikowski, wł realn.; Eug. Jokesch, 
przemysł.; Tad. Jcsse, urz.; Jerzy Jutkiewioz, oirz. 
bank.; Jan Kaiimwski, kupiec; Winc. Kapusta, 
restaurator; Karol Kiljan, u;z.; Jan Legutko, rol
nik; St. Lewendiowsl-i, urz.; Józef Litamrski, ku
piec; Adam Łukasiewicz, wł. realn.; Ja.n Mieszkow- 
ski, urz.; Zyg. Nuzikowski, restaurator; Wojciech 
Olszowski, kupiec; Wojciech Ostręga, kupioc; Jó- 
*zof Pionka, zegarmistrz; K. Radwański, urz.; Pr. 
Richter, elektrotechnik; Wł. Ropski, przemysłowiec 
Bron. Sikorski, kupiec; Kaiz. Ską.pski, urz.; Józef 
Staśko, urz.; Romut.ld Stypula, wl. realn.; dr Fel. 
Szafrański, wł. ref In.; Jain Szypulski, wł. leałn.; 
Jakób Wilkosz, wł. składu a p U , Bron. Wygaś. ,nv _ 
ski, wł. roaln.; Ign. Zakrzewtski, dvr. P. T. H. i 
Jan Zepolski, wł. iealn.

Przysięgli za&tęficy: Fug. Huttingw. prynv.; Tad. 
Jabłoński, fotograf; Piotr Królikowski, wł. realn.; 
Józef Luszowioz, ttipicer; Tomasz Marszałek, ka
mieniarz; Gustaw Rcpal-ki, wł. realn.; Marcin Sro
ka, wł. re&t.; Teodor Szczeklik, wł. realn.; Jan 
W ilczyński, 'wł. rcałn.

Nowa kadencja pitzyrięgłych rozooczyna eię 4 
c-zerwKa rozprawą Jąna Oabała o zbrodnię rabun
ku. Kadencja potrwa krótko, gdy ż rozpisano tylko 
kilka rozpraw.

ZJAZD OKRĘGOWY KRAKOWSKI T. N. S. W 
odbył się 6 i 7 maja w Zakopanem. Na zjazd przy
byli baadzo licznie delegaci a całej zachodniej Ma
łopolski, a nadiio imieniem kuratorii kraik, dr Pol- 
lak i wizytaUr Marcinkowski. Po przemńwieniaclF 
poa.dtainych wygłosili referaty: dyr. Miseonai i
piof. Rojek n t temat przepisów karności. Po o- 
żywionej na, ten temat dyskuisji uchwalono po
trzebę wprowadzenia nowych przepisów sakolnych 
i p“ńvołanLa, w tym celu komisji z łona gron nau
czycielskich, rodziców i lekarzy szkolnych. Nadto 
omawiano sp^.wę regulaminu, zachowania się ucz
niów w szkole i poza szkołą, Wicie aktualnych; 
spraw z zakresu wy chowania publicznego poru-1 
czano także w samodzielnych wnioskach, zwlnsizciza 
w Dprawie podniebienia wśród uczniów nnoralmo- 
ści. 1

Przy stąpi ono Wreszcie do wyborów. Nowy za 
rząd okręgu krakowskiego Tow. Nauce. Szkól 
Wyższych wybrany został w następującym skł? - 1 
dzjt: prezes Karol Stach, wioepr. dr A. Mikulski, 
sekretarz Z. Klomcaisiewicz, skarbnik L. Sowa 
VK raków), naato ozłonkoiwie za,rządu pp.: dir E. 
Długopolski, A. Kukliński, ks. dr J. Rychlicki, dyir. 
W. Krajewski (z Krakowa), A. Stopka (Kęty), dyr. 
Missona (Brzesko),^!, Cichocki (Zakoif>ane,), dr Sze
ligi ewicz ęChrzanów), pftof. Śliwa (N. Sącz), E'iń- 
(ŚJd (Myślenice), Arvay (Tarnów). Ponadto wybra
no zastępców, komisję rcrwizyjną i uzupełniającą 
komisję kwyhlikacyjua’, do której weszli: Arvay, 
dyr. Krajewski, dyr. Mikulski i Zieliński.

POGRZEB ŚP. DRA WINC. WITALINSKIEGO. 
W niedzielę po pcludniu odbył się pogrzeb dra 
Wincentego Witalmskiego. znanego okubsty i pry- 
marjusza szpitala św. Łazarza. W pogrzebie wziął 
udział świat lekurski oraz lie.zną publ:tzuość.

W\BUCH ETERU I POPARZENIE KILKU 
OSÓB. Wcz-oraj w południe uncą LwoiTOką w Pod
górzu jechała bryczka naładowana bańkami z ete
rem. Z niewiadomego powodu nastąpił nagle v y - 
buch eteru, a palący cię płyn z rezerwnuiych ba
niek poparzył ciężko lei łka osób idących przypad
kowe w pobliżu bryczki. Dotkliwym poparzeniom 
drugiego stopnia ulegli: 8-lctni Adolf Marjańczyk, 
ucz - ń 3 kl. szkoły powszechnej i 18-letniia Elżbie
ta Kaazlużan.kn. Uboje odnieśli rany na nogach. 
Na miejsce wypadku, który zgromadził tysiące o- 
sób, przybył natychmiast lekarz pogotowia. Ram- 
nycłi po opatrzeniu przewieziono w groźnym eta
nie do szpili,-'.la św'. Łazarza. skutek wybuchu 
r teru doznało nadto Iżtszych oparzeń kiilka osób, 
klóre nie czekając na pogotowie, udały się do do
mów. Jak się okazało, eter wiozło dwóoh Woźni
ców do droguerji Slicla w Podgórzu. Policja wdro
ży la dochodzę nią celem wyjaśnienia przycayny 
wybuchu.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Wczoraj rano 
dwóch rybaków, jadąc łodzią z Dębnik na lewy 
brzeg Wisły, spostrzegło w odległości 4 metrów 
od brzegu, w pobl żu kościoła na Skałce, leżące 
na dnie w głębokości 00 etni. zwłoki kobiety', zwró
cone twarzą na dół. Rybacy wydobyli zwłoki z 
rzeki i złoży li je na brzegu. Fo dokonaniu oględzin 
przez komisjo sądowo-kkarską zwłoki przewiezio
no do zakładu medycyny sądowej. Na ciele nie 
znaleziono żadnych obrażeń. Policja wdrożyła do
chodzenia celenn stwierdzenia dentyozi.ośei uto
pionej. Okazało się, że była to 51-letnia Agniesz
ka Mikówna, służąca p. Wypyclialskiegio pizy rd. 
Grzegórzeckiej 16. Tragicznie zmarła od kilkuna
stu lat cierpiała np, epilepsję i często miewała, ‘ata
ki chox'obyr. Dnia 12 hm. wydaliła się Mikówna z 
domu z zamiarem, pójścia na Skałkę. Tam wido
cznie, gdy szia brzegie-m, w przystępie ataku epi-

siedni, przyczum chwycił się muru. W  chwili  ̂ gdy 
ciiłopiec zawisł wr powietrzu, usunęły się cegły z 
pod jego rąk i Cwiortnia runął głoiwą na kaanionny 
bruk, ponosząc śmierć na miejscu. Zwłoki prze
wieziono do Zakładu medycyny sądowej.

UCIECZKA OBŁĄKANEGO WŁAMYWACZA. 
Do policji krakowskiej doniesiono, że wczoraj 
zbiegł z Zakładu dla umysłowo-cliiorych w Kobie- 
m-nie, Jan Jabłoński, łat 40. Jest to znany wła
mywacz.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.
CZYTELNIA 1 B1BLJOTEKA TWA URZĘDNI

KÓW MIEJSKICH. IV najbliższy cli dniach nastąpi 
'Otwarcie czytolni i bitljoteki lw a  urzędników miej
skich. Czytelnia mieścić się będzie w kilku sakach 
magistra,tu w budynku głównym na parterze. BL- 
bljotoka. posiada dotąd kilka tysięcy dzieł.

WYCIECZKĘ PRZEZ GARCE DO PIENIN u- 
rządza Folskie Towarzystwo Krajoznawczo w dn. 
19—2i bm. Zgłoszenia przyjmuje się i wyjaśnień 
udziela we śnocię i czwartek, godz, 5— 7 w Semi
narium żeńakiem, Fodwalę 6.

ZAKŁAD W ŁAGIEWNIKACH dla daiewcząt 
morgi nie zaniedbanych przyjmuje wszelkie noboty 
wchodzące w żaku es haftu białego (Richełieu) i 
koIorow-ego. Zamawiać można telefonem Nr 324.

szy sułtański 100 gr. 25.000 mit., Macedoński 100 lc-psji wpadła do Wisły i utonęła, 
gr. 22.500 mk., Najprzedniejszy turecki 25 gr. 5000 i ŚMIERTELNY UPADEK CHŁOPCA Z DACHU, 
ink., Przedni turecki 25 gr. 3750 mk., Średni 25 gr. W niedzielę wieczorem z dachu domu pod 1. 32
3375 mk., Kresowy 25 gr. 2500 mik., Tytoń fajkowy 
przedri 25 gr. 1500 mk., Zwyczajny 25 gr. 1125 mk. 
Wczoraj we wszystkich trafikach sprzedawano wy
roby tytoniowe po nowych cenach.

przy ul. Krupniczej, spadł ll-letmi Tadeusz Cwiort- 
nia, ponosząc śmierć na miejscu. Według zerzonań 
przesłuchanych na miejscu świadków, nieszczęśli
wy chciał zejść % dacnu tego domu na dach są-

Z kraiu i ze świata
PORZĄDKOWANIE SKARBCA NARODOWE

GO. Z Warszawy donoszą. Zupełne uporządkowa
nie darów składanych na rzecz Skarbu Narodowe
go, ma być ukończone w połowie maja. Z 72 
skrzyń, zawierających metale szlachetne; nieupo
rządkowanych jest jeszcze tylko 5 skrzyń. Po u- 
kończeniu porządkowania dary zostaną oddame 
Urzędowi nrobierezi mu do przetopienia, a następ
nie złożone wi sztabach jako rezerwia złota waluty 
polskiej. Prócz metali sztaoltelnych ijsat jeszcze 
192 skrzyń metali nieszlachetnych, które zastaną 
sprzedano w drodze licytacji.

WYSTAWA DZIEŁ MALARZY FRANCUSKICH 
otwarta została V  Warszawie w kamienicy Bary 
ezków w obecności prezydenta R z oczy p osp. W oj
ciechowskiego. Paręset obrazów, które ozdobiły 
ściany nałożą do tej elity dzieł sztuki, które mają 
już muzealną wartość uznanych arcydzieł. Rzadko 
można spotkać równie piękny zespół dziel sztuki. 
Dzieła te pochodzą wyłącznie z prywwtnych ga- 
leiyj, jak z Łańcuta hr Romanowoj Potockiej, da
lej zaś z gulerji: Krasińskich, Potockich, Czartory
skich, Zamoyskich, Radziwiłłów, Sobańskich, Rrp- 
nickick. I)o uświetnienia wystawy przyczynili się 
również pp.: Jackowski E. Bergson, Florjamtowicz, 
Leon Grabowski, Zdziarski i Lrini.

KASZUBI W WARSZAWIE. W ostatnim dniu 
poby tu w Warszawie goście kaszubscy zwiedzali 
osobliwości miasta. O godz. 5 po poi. wye-eemka 
udała się do Belwederu, gdzie była przyjęta przez 
prezydenta Wojciech owakiego. Po killai gorących, 
patriotycznych .przemówieniach i po godzinnej po
gawędce przy kawie, Kaszubi, serdeczni' żagmoi.i 
przc-z prezydenta i świtę, udali się do zakładu wy
chowawczego far Zybcrg-Platarowej, gdzie byli w 
kaplicy na nabożeństwie inajowem. O godz. 11 wie
czorem Kaszubi wyjechali do Częstochowy, skąd 
udadzą się do Krakowa i Poznania.

SPRAWA KOMIS AK J ATU OSZCZĘDNOŚCIO 
WEGO. Jak podaje „Gazeta Poranna11 utworzenie 
stanowiska nadzwyczajnego komisajrza- oszczędno
ściow ego przy ministerstwie spraw wewnętrznych 
ma być zaniechane, natomiast przywrócony ma być 
państwowy komisarz oszczędnościowy przy mini
sterstwie skarbu z szer&zemi pcłnomocmactwcjni niż 
poprzedni i. z szerszym zakresem działania.

O ZWROT ARCHIWÓW POLSKICH. DMcppcja 
pi'lska nie otraymała dotychczas od po w iedzi na 
ostatnie przcdistawdtnia w eprateie zwrotu archi
wów i mienia przedstawicielstw polsku h, zagarnię
tych, wbrew w w łl.jm  ziwyozajoiii międKyn'airodo- 
wym, przez władzo sowieckie w 1920 r. Zwrot tego 
mienia został zagwarantowany specjalnym zaląaz- 
uikirm do traktatu łyskiego.

STA N ZASIEWÓW. Z Warszawy telefonują nam 
Wiadomości nadchodzące z całego kraju do Głćw- 
negu Urzędu Statystycznego stwierdzają, żo mimo 
niskiej t( mperatury u kwietniu i maju, dzięki li
cznym op idom stan zasiewów jest znacznie leipszy 
niż w roku ubiegłym.

•PRZEKAZY POCZTOWE P. K. O. Jak z War 
szawy donoszą, przekazy pooztowe P. K. 0. mogą 
obecnie opiewać na 5 nsiljonow mk. Dotąci na- prze
kazy te v,io!no było wysyłać 1 niiljon mairek.

A NGIŁL3KA SOBOTA W MAGISTRACIE WAR 
SZAWSK1M. „Kuijer Polski11 donosi: Magistrat
miasta Wa-rszawy postanowił wprowadzić na czas 
od 15 maja do 15 czerwąa skrócone urzęOoceanie 
w sobotę, to znaczy tak zwaną angielską sobotę, 
w które to dni biura miejskie czynne będą do go 
dziny 13.
“ ARFeZTOWANIE KOMUNISTÓW W WARSZA
WIE. Jak donosi („Eksprees Foranny11 w; nooy po
licja warszawska aresztowała- 40 delegatów organi
zacji bolszewickiej z różnych mia&t Rzeczypospoli
tej, którzy zebrali eię na tajny zjazd. Mat-erjał 
skonfiskowany przez policję jest niesłychanie ob
ciążający. W  rękacli policji znalazły się listy d.zie
la r-zó w komunistycznych. M'ędzy ranemi zjaizd miał 
naradzić się nad tom, co począć wobec zastrzelenaji 
Worowskiego.

ECHO i MAJA W ŁODZI. Dzienniki łódzkie do
noszą, że za udział w pochodzie komunistycznym 
w dniu 1 maja, i?  noszenie sztandarów, aro® trans
parentów, jak również za wznoszenie okrzyków an- 
tipgństwowych przekazano władzom sądowymi Ca 
osoby, którym wina całkowicie udowodniona zo
stała.

OGRABIENIE KOŚCIOŁA. Kilka dm temu nie
znani sprawcy dokonali kradzieży w kościele św. 
Rodzin/ w Częstochowie. Złodzieje zrabował'' pu
szkę z kemunikantami. Spraw eów dotychuzos nie 
schwwtano.

DEZERTERZY RllSCY W  NIEMCZECH. „Gaiz. 
I,woV:ska“ donosi: Wśród stacjonowanych w za
chodnich prowincjach Polski rekrutó v 'ruskich z 
Małopolski Wschodniej prowadzona była agiitaicja 
za dezercją do b lamiec A gitatorzy zwykle '.z 
podobnych wypadłcaclr — obiecywali w Nń-micizoch 
lekki i ldob, zapewniając o  bezkarności z uwagi na 
„bliski koniec Polski". Kilku lekkomyślnych rc 
krutów uwierzyło ty m zapewnieniom i zmogło za 
granicę. Zosąch jednak przez władze nicmieekie 
natyclrmiiist przytrzymani, wdeleni do kadr robot
niczych i użyci do najcaężiszych robót polnych. W 
konsekwencji zwracają się dziś ci z pod prawa i 
Opieki konsularnej wyjęci ludzie z błagalimmi li- 
slrimi do opuszczonych, przez siebie oddziałów 
wojskowych, aby wydarły ich z niemieckiego pie
kła i umożliwiły powroi do służby, kiórą obiecują 

[sumiennie pełnić. I przypuszczać należy, że drugi 
raz uciekać już mo będą. _ , ,

BURZA GRADOWA W  KOŁOMYI. Dnia 9 bm 
przcpzłaj -nad Kołomyją gwałtowna burza, połą
czona z gradem wielkości jaja kurzego. W  samych 
budynkach wojskowych wybiciu uległo przeszło 
lysiąc szyb.

OBŁAWA NA BANDYTÓW. Z Brzeżno dono
szą 11 bm.: Onegdaj urządzona- została przy współ
udziale wojska obława aa grasujący mi bandyta,nn 
w rejonie lasów Leśniki, M ierzbów, Styhauce, Na- 
rajów miasto i Rohatyn. Schwytano dwóch bandy
tów, z których jeden, wymknąwszy się z lasu, zła
pany został przez chłopów i oddamy w ręce policji.

KONFISKATA CZTERECH WAGONÓW CU
KRU. Ze Sniatynia donoszą do lwowskiej „Gaz. 
Por.": Na dworcu kolejowym w Śniaiynie skon fi 
skowuły nasze władze 4 wagony cukru firmy 
SclienkeT i Sha, przeznaczone dla Oz-amiowiec. 
Konfiskata nastąpiła z tego powodu, że cukier po- 
ihodzi e pohkicj fabryki. Ponieważ wywóz cukru 
z PoLsk. do Rirmunji jest zakazany, próbowano 
culdor ten przemycić, ^ako iowar pochoazący z 
Gdańska, a to w następujący sposób: Powyższe 
cztery wagony ouiiru zootaly wysłane z Polski do 
Gdańdka, a stąd wiróciły znowu do PolsK. W' ten 
sposób miał się ton cukier przedostać do Czemio- 
wie<;. Polskie władze odkryły n i stacji kolejowej 
w Śniatynlc to krętactw o i skonfiskowały te cztery 
wag|Ony cukru.

ZGON MAŁŻONKI PREZYDENTA MAS AR Y- 
KA. Czeskie biuro praĘOwe donosi: Małżonka pre
zydenta Makaryka izmarła w nocy z ania 12 na 13 
b m. U łoża konającej znajdow ali się do ostatniej 
chwili: prezydent Masa ryk w otoczeniu rodziny. 
Pogrzeb oduędzic się we wtorek. Prezydent M isa- 
n'k otrzymał dzisiaj kondolemcje z powodu boles
nej straty ed członków rządu i Zgroma lżenia na
rodowego.

TYFUS PLAMISTY W  BUDAPESZCIE. W  Bu
dapeszcie eroży się w zastraszający sposób epide- 
mja tyfusu plamistego. Panuje tom z tego powodu 
wprost pataika.

STAN ZDROWIA TOWARZYSZÓW WOROW- 
SK1EGO. Z Lozanny donoszą Stan zdrorwia towa- 
izy'9zów Worowskiego tak się poprawił, iż lekarza 
mają nadzieję utrzymania ich przy życiu.

STOWARZYSZENIE PRZEMYSŁU RESTAU
RACYJNEGO I POKREWNYCH ZAWODÓW W 
KRAKOWIE, POWIŚLE 3 zawiadamia P. T. Człon
ków, by do dwóch dni zgłosili się po odbiór za
twierdzonych cenników. Właściciele zakładów re
stauracyjnych i kawiaminnych, którzy cenników 
‘w lokalu posiadać nie będą podlegają karze wła
dzy administracyjnej.

Przełożony: St. Wołkowski.

TEATRY KRAKOWSKIE*
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziada: po raa 

trzeci W tym sezomń '„Horsztyńaki", gromadzący 
stale tłumnie publiczność dzięki znakomitej grze 
wykonawców z pp. Galtową, Mazarekówmą, Soraiow 
skirn, Jednowykim i Białkowskim aa uzdę. Jutro 
po połuumu o godz. ‘A'A „Czupurek11, zakupiony 
piizoz Kuratoijum dla najmłodszych uczniów sekói 
krakowskich; wieczorem wraca na afisz po długiem 
m or ranni atrakcyjug sztuka Jewreiuowa „To, co 
najważniejsze1' w świetnej obsadzie premierowej z 
p. Nowakowskim na czele. W próbach interesująca 
nowość z pow ażnegc Tepertuaru, jeden z naijwy bit- 
nicjszych dsnmiatów wnpółozesnej tw órozoś&i wło
skiej „Ucfflta szyderców11 Soma Benelliego, przetłu
maczona dla teatru krakowskiego przez p. ł . Mi- 
ran-doilę. „Uczta ezyderców" jest LutererfU/jącen. 
starciem mutalnej siły z podstępem, łotórym brani 
się ciemiężona słabość, bezwzględność tej wyniki oa 
tle rozkwitu rpnesansu ilorenckiego i świetnie 
przedstawionego rytmu ówczesnego życia, czyni z 
„Uczty" sztukę trzymającą wciąż uwargę widza w 
uapięeim i dającą wykonawcom wielkie pole do 
popem w doskonały cli, prawie bez wyjątku rolach 
Główne postacie „U czty1 kreować bęaą pp Maza- 
rekówna, Klonslca, Białkowski, Bracki i Szy mań- 
ski.

OPERA I OPERETKA. Tad. Orda, bas-baryton 
opery Sv Paryżu i Warszaw ie, tak entuizjastyczmc 
przyjęty i gorąco oklaskiwany wczoraj w operze 
.JJigoleBto1', wystąpi jeszcze jeden ran w przęśli 
cznoj operze Puc'iniego pt. „Tosca .. partji P»'i- 
rona Scarpia, w której jest wprost niedościgniony, 
dziś we w torek 15 maja o godz. 7‘45 w Jutro we 
środę 16 bm. „Mały kroi1 (Królewiątko, z wystę 
peni £. Solarskiego. Przepiękna ta operetka wsrbu 
dza oornz większe zainteresowanie W  sobotę 19 
bm. „Lohengrin1', w7 nicdiielę 20 bm. o gode. 4 
po ooł. „Mały król" (Królewiątko).

Z „BAGATELI". Dziś (wtorek) po raz 7 „Syn 
pu&tynr1, w której p. Kozłowska i p. W.jgierko 
zbierają zasłużone ókla&ki, pc-sostałe role- graj. ■ 
Malicka. Skalska, Kolmam, W o jc ie ch ow a , Szre
niawa, Kaden, Kliiszewski, Kołwas, Ratseha?, Mi
chałow ski, Pietruszyński i We6ołorvski.

REPERTUARY:
TEATR IM. SLOW ^CKIEGO1-

Wtorek, 15 bm.- „Horfztynski".
Środa, 16 bm. po ą-ol.. „Czupurek ; wieczorem. „J o  

co najważniejsze".
Czwartek, 17 bm.- „Sześć postaci -w poszukiwaniu 

autora".
TEA 1R OPERA 1 OPERETKA:

Wtorek, 15 bm.: ./l os, a .
Środa, 16 bm.: „Mały kro .

TEATR ,BAOATELAr 
Wtorek. 15 bra.: -Syn pustyni".
Środa, 16 bm.. „Syn pustym".
Czwartek. 17 bm.: „Syn pustyni11.

l i l i i  M ,  Mi W i s
_  „ŻYWOT ŁAZIKA Z TORMESU" Warsza

wa. N-tikładem wydawnictwa „Tgnis".
W cyklu starannie wybieranych „książek Ignl- 

sa‘l, „Żywot Łazika z Tormesu" reprezentuje jeden 
z tych archaicznych zabytków literatury powie
ściowej hiszpańskiej, które były przesłankami pó
źniejszych arcydzieł w rodzaju Cervantesowego 
„Don Kichota11, Starohiszipaiiski ten romans nie
znanego a-utora, pochodzi z piętnastego wieku, .a 
v literaturze hiszpańskiej doczekał się 'wielkiego 
rozgłosu i pstymy. Są te przygody młodego „pica- 
ra“ , hultaja i  v lóczęgi, opisane z ówczesnym rea
lizmem, pełne bumoTu i cłmrakierystyuznego zacię 
cia. Utwór ten ukazuje się w polskim przekładzia 
po raz pierwszy, poprzedzony przypisami i wstę
pem literackim prof. Maurycego Manna. wp.

i— Łi?MPICKI ZYG.: „Renesans, oświecenie, ro- 
manty-zm1'. (Nakładem „Książnicy Polskr j " ,  War
szawa, 1923).

Autor zastanawia się na wstępie nad powsta 
niem, logiczną strukturą i poznawczą wrtrtością 

1 takich pojęć w hiatorji, jak renesans, romantyzm.



Środa, 16 maja 1923. N O W A  R E F O R M A Nr. H8.

W  rngjpraWie «  renesansie przedstawia rozwój po
glądów na tefcotę renesansu w wieku dziewiętna
stym, oraz stan baaań nad tą epoką z uwzględnie
niem naj'nowszych publikacji. Rozprawa o oświe
ceniu jest próbą 6j ntezy tej stosunkowo najmniej 
przez badaczów rozpal rywanej epoki w dziejach 
nowożj tnych. Czj tehiik dowiaduje się, jakie my
śli ożywiały ludzi w tej epoce, oraz, jakie czy nau
ki Wywołały następnie rozkład kultury oświece
nia. Rozprawa o romantyzmie jest próbą odmien
nego ujęcia prrblcmu romantyzmu, który trakto
wany jest przez autora, jako ogólny prąd życia 
kulturalnego, przenikający wszjstkie jego dzie
dziny. llwagi końcowe rozwijają poglądy na isto
tę procesów historycznych w zakreeie życia du- 
ehowego i umysłowego. Do książki dodana jest 
obszerna bibljografja. Książka napisana z uwzględ
nieniem najnowszej zagranicznej literatury przed
miotu, wprowadza w krąg zawiklauyek zagadnień, 
związanych ze zrozumieniem tych trzech wielkich 
epok now oc-zesnych dziejów ducha i zaznajamia 
z problemami i najnowszemi mc.udami w zakresie 
b^ouń objawów ducha ludzkiego.

— NOW E K SIĄŻK I:
TYASYLLWSKI Stanisław: Duuissa Cunegundis. 

Powieść z wieku trzynastego. (Lwów, nakładem 
Ossclineum, 19*5).

UJEJSKI J.: Byronizm i skottyzm w „Kcnra- 
dzio Wallenrodzie11. (Kraków, 1923, nakładem 
Kr. Sp. Wyd.).

T e k s t y  ź r ó d ł o w e  do nauki historji w 
szkole średniej. (Kraków, 1923, nakładem Kr. Sp. 
Wyd.).

MOCHNACKI M aurycy: O literaturze polskiej w 
wieku dziewiętnastym. O pnoitw ał H. Źyezyński. 
(Bil Ijoteka Narodowa, Serja I., Nr 56).

ŚuEAGY: Wybór poczyj, przełożył i opracował 
Józef Zawirowski. (BibJjotska Narodowa, Serja II., 
Nr 25).

A n o n i m  t. z w. G a 11: Kronika poi -ka. 
Przełużył i opracował Roman Gródecki. (Bibljoto- 
ka Narodowa, Serja I., Nr "9).

s p © r t a
WYNIKI ZAWODÓW FOOTBALLOWYCH.

Poznań. Pogoń—A. Z. S. 1:1 (0:1). Wisła—Unia 
5:1 (2:0).

Gdańsk. Warta (Fuznań)—Verein fur Leibes- 
tibungen (Gdańsk) 7.0 (4 0).

Praga. SparLa—Viktoria Ziżkov 5.0. Meteor Yi- 
nohrady—Yrsocico 3.2.

Budapeszt. M. T. K — II. A C. 3:1. jfa&as—Ujjić- 
sti 2:1 (Niespodzianka!). Torekves—Kispesti 1:1. 
■Zuglo—III obwód 4:1. F. T. C.—B T. C. 3:3.

Wiedeń. Slavia—Rapid 6:0 (3:0). Sportklub— 
Admira 4:0 (2.0). Bakoah—Simmering 2:1 (0:0). 
Amatorzy—W, A. F. 1:0 (0:0). lferta—Wracker 1:1 
(0:0). Vionna—Floddsdorfer A. C. 3:2 (2:2).

Berno Szwajcarek e. W  zawodach o mistrzostwo 
Szwaj car ji zwyciężyła drużyna Longfellow z Zury 
chu (mistrzostwo wschodniej Szwajcarji) nad dru 
iyną Servette z Genewy (mistrzostwo zachodniej 
Szwajcarji) w stosunku 2:1. j»*iD&Va®u«r.!»d

h ip p ik a , m m m m *
Rzym, 13 maja. Na konkursie hippi* znym w za

rodach o nagi odę za skok 1 60 m. wzięło udział 
140 Koni włoskich, belgijskich i polskich. Trzecią 
nagrodę zdobył pułkownik Riumel na koniu „Ja
cek” i adjutant Królikiewicz na komu „Jasiek” . 
Pułkownik Rumel zdobył również ósmą nagrodę 
nu klaczy „Nagroda” Pierwszą i drugą nagrodę 
zdobyli Obarowie włoscy. .

Jąkób Żyr-icki z Kościerzyny, Paweł Wysocki, t. i ef 
min. kol., kap. Wład Zakrzewski, Właaystaw Zieliń 
fcki, b. %ekr; mkn b. dtielnioy pruskiej, major Tadeusz 
Zwlsliwbi, Kar ja Żabiński., Ludwfk Żak, nacz. sk l 
mate^-j. w  I o hi ani u, Zofja Zycbiińska z Gorazdowa, 
Jakób Żywicki z Kościerzyny. , ,

Węfiory £c Budy ctfifcl b M ii
(Akcja wyborcza komunistów. —  Rewizje i are
sztowania. —  Krwawa bójka. —  W yniki w y

borów).
Z Łodzi donoszą: Na nrocy uchwały Głów

nego komitetu wyborczego do Rady miejskiej 
lista Nr. 5. „Związku proletarjatu miast i wsi“ 
została skonfiskowana. Mimo to w ubiegłą so
botę poseł Łańcucki urządził w  sali Filharmo- 
nji wiec komunistyczny, na którym przyjęto 
rezolucję, wzywającą do głosowania na komu-, 
nistyczną listę.

TV związku z unieważnieniem listy Nr. 5. p o 
licja dokonała całego szeregu rewizyj i are
sztowań. Przeprowadzona u aresztowanych re
wizja ujawniła kilka pudów literatury komuni
stycznej, nawołującej do akcji wywrotowej.

Aresztowanych osadzono w areszcie przy ti- 
rzedzie śledczym i po przeprowadzeniu docho
dzenia przekazano ich władzom sądowym.

W  sobotę odbył się ostatni wiec przedwy
borczy, zwołany przt-z N. P. R., który zakoń
czył się krwawą bójką na sali między socjali
stami a zwolennikami N. P. R. W  trakcie bój
ki poraniono nożami 8 osób, których opatrzy
ło pogotowie ratunkowe.

Jak donosi „Robotnik”  z Łndzi, udział gło
sujących we wyborach do Rady miejskiej w 
Łodzi wykazał mniejsze zainteresowanie, niż 
wybory do Sejmu i Senatu. Udział głosujących 
waha się od 50 do GO proc. Pierwsze oblicze
nia wykazały, że czołowe miejsce zajmuje do
tąd Chrześcijański Związek Jedności Narodo
wej, następnie N. P. R., -wreszcie P. P. S. —  
„Robotnik”  przypuszcza” , iż na 75 mandatów 
Rady miejskiej, Chrześcijański Związek osią
gnie 20 do 25 mandatów, N. P. R. 15, P. P. S. 
około 10, a reszta mandatów przypadnie ży
dowskim listom.

t  S ilfS tU

Mznstzenla trzrtloiBoloae
(Dokończenie).

KRZYŻ KAWALERSKI ORDERU „ODRODZENIA 
POLSKI”  otrzymali w dalszjun ciągu:

Prof. Henryk Pachoński z Krakowa Stanisław PaŁ 
Ta urz. wojsk., kap. Józef P ęta ck i, Stanisław Pilsch, 
podiusp. policji państw., Antom Pinakiewicz, s ■ rc.-r-t . 
w Gest’ ninie, Edward Fodgórski, dyr. państw. szkuty 
przera. w Kołomyj’ , Joanna Pogonowska, dyr. szk y 
w .akowm, Błażi j 1 okorski z Łodzi, ks. Siani, ław 
Pomirski, ■weteran 1SCG roku, Jan Poprawski, msp. 
szkolny w Poznaniu, Brouisiaw Praszałow icz, ujep. 
poi. aństw., Felicjan Irol.azka, st. ref. min. skarbu, 
p. Wencue Pruszymka, Jan Przybyła, kier. c.c dz.ału 
urzodu wojew w Katowicach, Stanisław Ptai) - iki, 
konsul w Opolu, Edward Raczyński, sekr. poselstwa 
w Londynie Jadwiga Rapacka b. urz. kons. w Opo- 
,u. Stanisław Iłapalski z Łodzi, Mieczysław Eappe, 
k cr. oddz. w woj. Btanislawowskicm, Józef Raszka, 
nacs" biura dyr. koi. w Katowicach, Antoni Konarzew
ski insp kauc. min. spraw wtwn., Zygmunt Bobakio 
wicz, starosta w Krzemieńcu, Władysław Rószkicw.cz, 
Et, ref. n.in. noo*ł., Jozef Klimkiewicz, kontr, wydz.. 
Bohdan Rudzki, dyr. gimn. w ó  i rszawuc, dr Marjąn 
Itozański z Rudnika, 1 edpcM Rutkowski, st. ref. mu 
spraw wewn., Edward Rvbarz, b. szef wydz. ]) e . 
kom. plebiscyt., Stanisław Rychlicki, nacz. wydz. kur 
fczkolnych w Foznaniu. dr Celestyn Hydlcwslo, b. C*/ł« 
kom ńji gran. w Gdańsku, ks. .Tai. Rzymałka z Ivr dco 
wa, Stanisław Sagan, insp. kanc. min. spraw., kap. 
Aleksander Poncet do Sandon, Jan Sawicki, ziw . Bl.i 
n i  Warszawa gt- towarowa, Antoni Schmicd, n: dz. 
warszt dyr kol. w Stanisławowie, Jan Schuch, nadk. 
poi. raństw., Marja Szczaniecka, z Poznania, II. Sibil- 
ski ?  Bochum st. ref. w min. przorn. i handlu, Jan 
Karszo, Siedlewski, b. konsul w Opolu, Jozef Kicm 
kowski, b. st. zicimki, Jadwiga Sikoreka, kier. gmin. 
w Warszawie, kap. Stanisław Sitka, Felicja, SfflRek, 
Wiktor Stawiński, monter w Radomiu, Gecylja orne- 
gocku, Adam Soczkiewicz, dyr. urzędu poczt, w Uh JF 
ideach major Stanisław Sosabowski, kap. W m  
Spasowici, Stanisław Stabiński, wiccdyr. ruchu w kra
kowskiej ayr. kul., »Vacław Stacbowski, nacz. biura 
r,ag. w Poznaniu, Jtn Stano, dyr. urz. po< ztowego w 
Tarnowie, Kicmens Starzyński z Warszawy, Konstan 
t-u Strzelecki, koro. grar.. w Sosnowcu, . akftb bulec- 
ki, buraiijtrz Pucka. O^edaw Swiałkowski, kier. gru
py w wydz. drog. gadrskiej dyr. k ol, Kazimier1:' Swi.i 
t<łnicki, oricja. lwowskiej -lyr. kol., ks, Jerzy Szacki, 
kapel. gani. w Inowrocławiu, Zygmuut Szczeciński, 
rei. min. ko]., Wład. Szczepkowski, ziemianin, ks. Fa- 
i jan Szezerbicki, prefekt. Jan Szc/yrck. członek rady 
miejskiej we Lwowie, Jan Schmidt z Suwałk, di Ja 
rósł’ . , /  Śzukiewicz. iekaTZ, Star.isław Szumski, iastr. 
k „s skarb w j Lwowie, Wincenty SzuwalUd,_ weteran 
1606 roku, Kazimierz Szymborski, zaw. stacji w W1 ii 
nie, major Wacław Szwykowski, Wanda Targowski, 
Nestor Teodorowicz, nac^. wydz. wileńskiej dsrckcji 
poczt., Franciszek Tokarski, d^T. szkoły w  Warsza
wie, Tadeusz Toinaaowski, insp. poi. państw., Adam 
Trojanowski, dyr. szkoły włókien., Aniela Tułodzie*v 

z Poznania, Tcodoi Tyc z Poznania, Władysław 
Urbanek sekr. ooczt. w Gdańsku, Helena Vascu, Edm. 

r  ,Wąsik, ’ urz. dyr. kol. w Katowicach, Waleijan Wł 
cz ńsk‘. kom. poi. wc Lwowie, Władysław Wierzbicl i. 
inśr skarb, we Lwowie, ks. Stanisław WiłkoszewMJ, 

i -  z Przybyszewa, Władysław Gulder WTisłocki, kier. oil 
,wojew. śtamslawov[shłego, Stanisław WiSniewski, kon. 
trolor ruchu dyr. kol. w - ^atusławowie, rotm. Bronisł. 

g Witocki, Jan Witkowski, rolnik z Głowna, Feliks 
'.y Wnatowski, kier. pasów. dyr. stanisławowskiej, Far 
U zimierz Wojciechowski z Broonicy, < Konso-my 
C-' Wojciechowski, dyr. gimn. we Lwowie, >.>tani ’ awa 

Wrroncka, dyr. sem. żesiciego w Radomiu,^Loniund

Warszawa. 14 maja (Teł. wł) Na 'dzisiejszem 
posiedzeniu Sejmu zawiadomił marszałek, że 
sąd najw. uznał wybór pos. Pirogowa za nie
ważny, i że sady zażądały wydania posła Wa- 
sylczuka, Łuckiewicza i dra Marka.

Preliminarz budżetowy na r. 1920 odesłano 
w pierwszem czyhaniu do komisji.

Dłuższa dyskusja toczyła się nad popraw
kami senatu do ustawy o podatku przemysło
wym. Większa część poprawek Senatu Sejm 
odrzucił, niektóre przyjął. Marszałek oświad
czył, że ustawa została przez Sejm przyjęła . 
odeśle ją  do ogłoszenia.

Z kolei przyjęto ustawę o zabezpieczeniu 
emerytów wojskowych i rodzin, w drugiem i 
trzeciem czytaniu ustawę o organizacji urzędu 
statystycznego i po uchwaleniu nagłości, ode
słano do komisji wniosek o zabezpieczeniu j>o 
łowy zarekwirowanych osad niemieckich dla 
Polaków.

Po odesłaniu kilku jeszcze wniosków do ko- 
misyj, posiedzenie zamknięto. Następne w pią
tek o godz. 4.

EXFOSE MIN1STR \ SKARBU.
Warszawa, 14 maja (Tel. wł.) Zapowiedziane 

expose ministra Grabskiego, które miał w y
głosić w związku z pierwszem czytaniem preli
minarza budżetowęgo na rok bieżący wywoła
ło duże zainteresowanie w kołach poselskich. 
To też posłowie licznie przybyli na dzisiejsze 
posiedzenie, spotkało ich jednak rozczarowa
nie. Punkt ten spadł bowiem z porządku dzien
nego, gdyż wywołałby on dyskusje, co przed
łużyłoby obrady a przedewrszystkiem uchwale
nie budżetu zostałoby odsunięte na pewien 
czas. Postanowiono więc odesłać odraza prelL 
minarz do komisji budżetowej.

USTAW A O REKW IZYCJI MIESZKAŃ. 
W arszawa, 14 maja (Tcl. wl.) Komisja praw

nicza przyjęła projekt ustawy o przedłużeniu 
mocy obowiązującej ustawy o rekwizycp mie
szkań na przeciąg pół roku, tj do 25 listopada 
br. i rozciągnięciu tej ustawy na cale państwo.

PRCGRAM POSIEDZEŃ SEJMU. 
Warszawa, 14 maja (Teł. wł.) Program po

siedzeń Sejmu w sesji letniej w myśl dzisiej
szych postanowień konwentu sonjorów przed
stawia się następująco: Plenai-rm posiedzenia
Sejmu odbędą się w  dniacn 14, 18, 19, 23, 2G, 
28 bm.. dalej 1, 5, 9, 11, 15 i 19 czerwca. Po- 
zntem marszahk we własnym zakr, sio wyzna
czyć może posiedzenia plenarne. Dalszy ciąg 
prac po 19 czerwca nie był omawiany. W  
sprawie dyskusji nad budżetem zdecydowano, 
że rozpoczęcie jej będzie zależało od zapatry
wań klubów.

% i m n l s t r ś w
Warszawa, 14 maja (Tel. wl.) Dziś w południe 

odbyło się posiedzenie Rady ministrów. Na po
siedzeniu tem minister Grabski wygłosił expo- 
sć, przeznaczone na dzldejsze posiedzenie Sej
mu. Następnie komisarz generalny Pluciński 
referowmł sprawę stosunków polsko-gdańskich, 
poseł polski w Moskwie p. Ki roli sprawę sto
sunków polsko-rosyjskich. AY końcu minister 
Skrzyński przedstawił ogólną sytuację politycz
ną.

S t o d y  w  s p r a w a c h  g d s h s k ś c h
Warszawa, 14 maja (Tel. wł.) Dziś przybyła 

do AVarszawy delegacja konusarjatu gen ralne- 
go polskiego w Woiuem mieście Guansku w
osobach komisarza generalnego^ Plucińskiego, 
p. Potworowskiego, Lalickiego i Romana, ni
tro przyjeżdżają tu również członkowie Rady 
portowej. Wszystkie te przyjazdy stoją 
związku z rozpoczęciem narad w sprawach 
gdańskich, które trwać będą do końca b. ty
godnia.

COFNIECIE ZAJĘCIA AKADEMJI HAN
DLOWEJ W  GDAŃSKU.

IV nocie ao generalnego komisarza Rzeczy

cie budynku polskiej Akademii Handlowej, aż
Jo czasu orzeczenia wysokiego komisarza Ligi 
Narodów.

MANIFESTACJE Z POWODU ZABICIA 
WOROWSKIŁGC.

Warszawa, 14 maja (Tek wł.) Z Moskwy do
noszą, że na wczorajszej manifestacji, zorgani
zowanej z powodu zabicia W orowskiego, nie
siono transparenty z napisami: „Krew za
krew!” , „śm ierć białogwardzistom” , „Żądamy 
stracenia wszystkich fczwajcarów, przebywają
cych na terenie rosyjskim” '„Ż ądam y zerwania 
stosunków z państwami, które dają schronisko 
rosyjskim białogwardzistom” .

W związku z zabiciem AYorowskiego „Praw
da”  sowiecka donosi, że od chwili przybycia 
do Lozanny AArorowski otrzymał trzy anonimy 
ostrzegające.

SOWIETY WOBEC ULTIMATUM ANGLJT.
Moskwa, 14 maja (AW ). Rosyjska agencja 

telegraficzna ogłasza komunikat w sprawie ul
timatum Anglji do sowietów. Komunikat pod
kreśla miedzy innemi, że żądanie Anglji, by so
wiety odstąpiły od prawnego’  punktu widzenia 
wi sprawie szerokości strefy przybrzeżnej, go
dzi w suwerenność Rosji i wooec tego nie może 
być w  żadnej mierze przez’ rząd sowiecki u- 
wzgledniony. AYkońcu wyraża nota nadzieję, 
że rząd angielski okaże równą pojednawczośó 
jak i sowiecki, co przyczyni się do zadowalnia- 
jącego rozwiązania konfliktu.

KRWAAVE DEMONSTRACJE PRZECIW 
FASZYSTCM.

Rzym, 14 maja (PAT). W  czasie demonstra- 
cyj antyfaszystowskich w Messynie 10 osób zo
stało ciężko rannych. Za udział w demonstra
cjach aresztowano posła Pellegrino.

SZCZEGÓŁY ZAMACHU NIEMIECKIEGO 
NA KOLEJ.

Dzienniki berlińskie podają z Essen następu 
jące szczegóły o zamachu na kolej jiod Luenen:

W  nocy z piątku na sobotę wrysadzono w po
wietrze część linji kolejowej Gotircp— Oster- 
feld, na północ od kanaiu Ren— Ilerne. Deto
nacja była tak silna, że w Essen, oddalonem o 
G kilometrów od miejsca wwpadku, zatrzęsły 
się wszystkie szyby w oknach. Wspomniana li- 
nja kolejowm jest obsadzona przez władze oku
pacyjne, a wysadzona jej część jest punktem 
węzłofvym głównej linji kolejowej, zajętej 
przez władze francuskie, z ubocznemi zmilita- 
rj zowanemi kolejami. T j m sposobem sprawcy 
zamachu przerwali całkowicie północne połą
czenie Wannę— Duisburg— Meiderick. Francuzi 
mają obecnie do dyspozycji tylko połączenie 
przez Kottwig— Werden.

PRUSKA BRUTALNOŚĆ.
Berdeaux, 14 maja (PAT). W  pociągu, jadą

cym  z Kolonji do Berlina, na, terytorjuan nie- 
ekunowanem Niemiec, kilka oficerów niemiec
kich napadło na kaoitana Morange, wchodzą
cego w skfad misji jen. Nolleta w  DerllJe, 
przyczem oficerowie ci pluli na napadniętego 
i pobili go pięściami. Policja niemiecka ograni
czyła się zaledwie do zapisania nazwijk napast
ników.

polscy na Sejm gdao«ki. Ostatni wykład, który 
wygłosił p. Pietrzycki, odbył się w niedzielę na 
temat: „Wpijwy kobiety na indywidualność
twórczą Słowackiego” . Po wykładzie przemó
wił do prelegenta senjor Polonji gdańskiej p. 
Czyżowski, w  imieniu Polaków nad Bałtykiem, 
dziękującą mu za wydam ą, pełną zapału i po
święcenia pracę kulturalną.

Instytucja Polskich W ykładów Powszech
nych w Gdańsku spełniła w ubiegłym roku za
danie swe w całej pełni. Gm;na Polska poma
gała instytucji, czem mogła. Użyczyła jej loka
lu, światła i opału.

■W
Dział ekonomiczny

SPÓŁKA AKCYJNA 
ZIELENIEWSKI W  KRAKOWIE

Dula, 12 maja b. r. odbyło się XIV. zwyczajne 
walno zgromadzenie akcjonarjuszów polskich fa 
brvk maszyn i waranów L .Ziełeniewsk1' w Krako
wie. Lwowie i Sanoku S. A., na którem przyjęty 
został bilans za rok administracyjny od 1 paździer
nika 1921 do 30 września 19i2 roku. Ze sprawo
zdania R3dy zawiadowczej dowiadujemy się, że 
Snolkn osiągnęła w tym roku' bardzo korw stne 
wyniki. Czysty zysk wynosi Mkp. 815.247.704.91. 
Po przelaniu do zwyczajnego funduszu rezerw owe
go Mkp. 40,722.178.72 i po zarezerwowaniu Mkp. 
225.000.000.— na odnowienie i utrzymanie urzą
dzeń fabrycznych, jako też po przeznaczeniu na 
a le  humanitarne i społeczne Mkp. 43,000.000.—, 
uchwalono wypłacić 50 proc. dywidendy’ i bonus 
w kwocie Mkp. 1.000.— od akcji. Na bieżący rok 
administracyjny przeniesiono Mkp. 12,126.386.63 

Ze sprawozdania dalej wynika, że Spółka odpi
sała wszelkie swoje ruchomości i nieruchomości 
do jednej marki i że zakupiła 81 procent akcyj 
S. A. Fabryki w agonów „Wagon”  w Ostrowie.

Celem uniezależnienia się w sprawie dostawy 
maierjalow żelaznych i paliwa, zawiązała Spółka 
Zieleniewski, na korzystnych warunkach, ścisły 
związek interesów z „Friedenshutte”  w Nowym 
Bytonuu na Górnym Śląsku. Lkład ten polega, na 
wymianie akcyj i wzajemnem delegowaniu człon
ków Jo Rady zawiadowczej.

Fabryki, wchodzące w skład koncernu Ziele
niewskiego, są wszystkie zaopatrzone w dostate
czną ilość zamówień.

Po uchwaleniu szeregu wniosków, wybrano no
wą Radę zawindowesą, w skład której wreszli pp.: 
dyr. Jan Armółowicz, dr Henryk Asclikenapy, dr 
Ign. Breraneeke, ayr, Tadeusz Filippi, iuż. Zygm. 
Jasiński, inż. Antoni Luwalski, dy r. Maks Loeser, 
dr Natan Loewenstein, dr Jerzy Michalski, dyr. 
Franciszek Pieler, dr Marcin Szareki, red Ludwik 
SzCio-pański,, dyr. Gustaw Weintraub, dyr. Henryk 
Warner, inż. Edmund Zieleniewski.

nia o&łal ła dla wielu papierów. Zwi&sr-za. dla tych
który pięiy się po dra£ir,ic hauss‘y  w  zbyt gwałtów, 
nem temp. i, robiąc po 100.000 i więcej punktów 
pewnych chwilsjcIl

Z akcyj bankowych interesów ar o się tylko akcjam, 
Spółek Zarobkowych. Przemysłowego i Ziemskiego 
Kredytowego, które zyskały wydatnie na knrse. Fa 
pi rv procentowe bez obrotów.

Na rynku dewizowym ruch słaby przy usposobieniu 
mocniejszem z wyjątkiem słabszego P aryż;. Lei linem 
nie robiono wcale.

I
C E D U Ł A  K U R S O WA  $S>

z dnia 14 maja 1923
V.'ałuly ) dewizy;

Gotówka
Dolary St Zj. r 48000 49750

Transakcja
Funty szterl. 225000 228000

Ti ans akcja
Floreny boi.
Franki lrano.

Franki szwajc,
t

1 iry włoskie - p
Marki niemieckie 
K orony austr. , jl rli ts-lKorony czeskie M

i 7 -
Kor. węg. trans.

Akcje barkowe:

3200 3300
Transakcja 

89u0 900(J
Transakcja 

2350 245('IW 110 
0‘68 0‘73
Transakcja 

14ii0 1500
Tiaiisakcja

„PALAS” , Pfi RWSZA ŚLĄSKA FABRYKA 
PARASOLI I LASEK, Spółka z ogr. per.
W SKOCZOWIE (ŚLĄSK CIFSZYNSKI)

rodwyższa obecnie swój kapitał zakładowy do 
90.0u0.00G Mkp Jelyna ta w Polsce fabryka pa
rasoli i lasek, założona przy w spółudziale Powsze
dniego Bonku Kredytowego S. A. pod fachowtm 
kierownictw em zdołała w krótkim czasie swojego 
istnianu zdobyć sobie poważną ilość odbiorców w 
cukj Polsce. Wyroby „Pukom11 odznaczają się 
i'iorwszo rzędną jalcością, a są tańsze od importo
wani eh z zagran.cy parasoli i lisek, podlegających 
clu.

Pol Bank Przem. 
BaiJi Hijxuccz. 
Bank Małopolski 
ziem. Bank Kred. 
Bows:. Bank Kred. 
BariK Komercjalny 
Bank Zw. 8'p. zar.

2&m  WmO 
20c00 25Ó00 
15000 20UU0 

SCCbO 25000 
15000 20tj00 I7friO 22000 

1450C.0 155000

. . K‘ !|
Czeki 

48600 49750 
49500 

225000 ?“ 8O0r 
227000 

190O0 20000 
8200 3300

3285 
8900 9600

8950 
2350 24501*00 1T0 

0*68 0 73 
0*72— 0*71 h 
1450 1525

1490 
9'50— 1C

Transakcja 
80UOU—33000

i
225CO

150000
Akcji Tow. handlowych:

Pol. Tow. handi. lGOu-J 21000
Impcx | 1700 2300
Pharma , s ł 1 &1000 75o00
Polski Glob 4500 5500
Żegluga Polska 0000 7000

. Akcje Tow. pizemyslowyeh: 
Zieleiuewrki 
Cegielski 
•Parowozy

lTCtw—20000 1860—2201 
650UC—70000 

4500 -5000 
62>X)—6400

Automotor
irzebinia
Pocisk
e órka f
Siersza
Tepege
Polska Nafta
Pokucie
Oikos
Strug
Synd. koszyk. 
Tłuszcz3 Trzebinia 
Krakus 
Cbodorów 
Cmie^w , ‘ --4 j
Llektr. Siersza i  r:'■ 
Niemojowski 
Fabr. kap. Myślenice

380600 490000 385000—49000C 
650000 756000 65000J—75000( 
90000 100000 9O0O0— 98000
17000 221KJ0
65060 75000 6000C -72000
25000 30000 27000

391-000 484000 390000—4b0(i00 
300000 390000 36. .,400—390060 
126-000 185O00 120000—135000
42000 47000 43000—45O0C
18000 23000 18500— 22*4)0

J 75000 200(4)0 
22000 27000 
20000 25000

13006- 15 iu00 150006
70000 8UU00 70006—790OU

l00(A)0 195000 160000—195000
7500" 85000 800uu—S20CJ
30000 40000 82000—38606
45000 Ks.ilO 50.-00— 520008.100 12000

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (14 maja). Berlin 0‘01.19, 
Kolandja 217'.5, Nowy York 556, Lol dyn 25‘69 Pa
ryż 36 80. Medjolan 27. Bruksela 3 i“(0, Kopenhaga 
104'50, Sztokholm 148, Cbrystjanja 92*50, Maaryi e4Ń* 
Buenos Adres 201. Praga 1652K, budipeszt 0*1014, 
Bukareszt — , Belgrad 5 80, Sofja 4*45, Wareza.ra 
(4*61.16, Wiedeń 0*00.78, austr. korona steropb 0*00,7314

Zloty polski nie będzie obliczany no podstawie 
skróconego miernika cen hurtuwnych. Nowy spo
sób obliczania nie jest jeszeże ostatecznie ustalo
ny. W ministerstw ie skarbu przeważa joanak opi 
Dją eo do koni* eznośti okri siania wartości złotego 
jako 1/3100 kilograma czystego złota wedhig ce
ny giełdy londy ńskiej.

Z chwilą powzięcia przez ministerstwo ostatecz
nej decyzji, zmodyfikowano zostaną w  odpowie
dnim sensie te ustawy skarbowe, w których wy
stępuje złoty polski, jako jednostka oblitzeniow a.

Szkodą, żc dopiero po kilku miesiącach jxnvzię- 
ło ministerstwo skarbu decyzję, która niewątpliwie

FfiżnB taftidsnisśs? rcH toise
POS. ŁUCKIEWICZ W ROSJI. Wychodzące w 

Równam dwa razy na tydzień pismo ukraińskie * ZMIANA SPOSOBU OBLICZANIA ZŁOTEGO. 
„Dzwin” , pod,)jo w numerze 4 wiadomość, jakoby Według mformacyj „G-izety Warszawskiej , niLii- 
wydany przez Seim wbulzuni sądowym poseł ko- 'dci^two tkar^ą zmici i,c opluję c do spor1 bu ob- 
mun:dtyczny Marko Lutkiewicz uciekł do Rosji -it-saam w Tości z Aego polskiego, 
sowieckiej. Urzędowego potwierdzenia tej wiado
mości niema.

ROZWIĄZANIE ARMJI BUDIENNEGO. Jak z 
Moskwy donoszą, annja konna Budiennego ma być 
rozwiązana; pulkl jej będą rozlokowane V okoli
cach Moskwy i Petersburga. Zarządzenie to zostało 
spowodowane zarówno wskutek tego. że władzom 
wojskowym dokuczyło już zabardzo panoszenie 
się dobrego w polu. ale niesfornego w czasie po
koju, jenerała-wachmistrza, Budiennego, jak i wsku 
tok tego, żs dyscypliną w tych oddziałach upadla 
zupełnie i przedstawiają one raczej oddziały ban
dytów, niż annje regularne.

MONARCHIŚCI ROSYJSCY. W Berlinie odbyło 
się w wielkiej sali „Rheingold” łiczne zgromadze
nie przedstawicieli wszystkich grup monarchistycz- 
liych rosyjskich. Zgromadzenie przyjęło uchwałę, 
stwierdzającą konieczność połączenia się ivnzjst- 
kich grup i kierunków mona relikty cznych i stwier
dziło, że jedynym popularnym i uznanym przez 
wszystkich monarchistów przywódcą może być tyl
ko wiedkd książę Mikołaj Mikolajewicz.

KOBIETA MiNISTREM Z Pragi donoszą Jak 
słychać, w miejsce dotychczasowego ministra apro
wizacji Rankcgo, który ze względu n,a zły stan 
zdro-wia ma ustąpić, wysunięta została kandyda
tura posła pani Frany Zemin, należącej do stron
nictwa narcdowo-socjalistycziiego. Będzie to pierw
sza kobieta w Czechosłowacji, która zasiądzie na 
fotelu ministerjalnym.

FASZYZM W RUMUNJI. AW. donosi z Buka 
res-ztu: W  obecnej dobie iaszyzm liczy w Rumunji 
już dwieście tysięcy zarejestrowanych członków.
Ruch faszystyozny przybiera tam z każdym dniem 
na sile. Na uniwersytecie w Jatsach powiewa czar
ny sztandar faszyzmu.

rzyezyni się do ujednostajnienia sposobu obli oz a- 
iia i usunie rozhieżności, planujące w tej dziedzi-

ł
ula
Lie.

Pulsy praca kalfersina ta
Gdańsk, 12 maja.

W  niedzielę odbyła się w  wielkiej auli Gmi
ny Polskiej w Gdańsku uroczystość zakończe
nia przed feriami leaiiemi Polskich W ykładów 
Powszechnych w Gdańsku. Pożyteczna ta i do
niosła pod względem narodowo-kulturalnym i 
obywatelskim placówka polska nad Bałtykiem, 
zaznajamiająca szerokie sfery publiczności pol
skiej w Gdańsiiu z polską kulturą, literaturą, 
hlstorją, nauką, sztuką i sprawami społeczne* 
mi, powstała przed rokiem dzięki inicjatywie 
znanego literata uana Pietrzyckiego, a przy 
poparciu ze strony wydawnictwa „Gazety 
Gdańskiej” .

Tlan wykładów objął cały zakres polskiej 
kultury, a do współpracy powołano szereg pre
legentów, w tej liczbie zabierali kilka razy

* KRYZYS GOSPODARCZY GDAŃSKA. „Dz
Gdański1 donosi: Stocznia gdańska, największe
przedsiębiorstwo przemysłowe wolnego miasta, 
zwalnia masowo robotników dla braku zleceń. Za
mówienia polskie nie napływają całkiem, w "7-em 
zarząd stoczni upatruje urzeczywistoierie bojkotu 
gospodarczego Gdańska przez Polskę.

Taksamo i fccaat redukuje liczbę urzcanikói nie 
mogąc zapłacić coraz to większych p oboro w. Trzy- 
nasią pensję urzędnicy gdańscy dostana- dopiero 
z koncern miesiąca bieżącego. Ojrócz tego jrowstają 
nowe ciężary w formie większych wsparć dla in
walidów i pozbawionych możności pracy. Urząd 
mieszkaniowy zwolnił w ostatnim czasie 16, urząd 
opieki społecznej 25, urząd podatkowy 25 urzędni
ków. . . .

Miarodajre koła polityczne tak obywatel Jue jak 
i socjalistyczne Gdańska są zdania, że rozpoc-j a- 
jące się bezrobocie i upadek przemysłu gdair sie
go dojdzie do rozmiarów Katastrofy, o ile Poisl . 
j rzeprov.adzi konsekwentnie bojkot gospodarczy 
wobec Gdauska.

LMOWSKA GIEŁDA ZBOaOWA. (U  maja). 
Pszenica krajowa 165.000—115.000, owies mak- 
polski 135.00*. —137.500, mąka żytnia <0/3 -00.000, 
m: i pszenna 70% 2«0.*)00- B 00 000 siano słod
kie krajowe jrasowane 55.000-b0.u00. Giełda sła- 
1 o odwiedzana. Ogólny obrót około 130 km. Trans
akcja przeważnie w mące, sianie i i mie. W zbo 
żu twardem, w owsie oraz w skączkowych zastój 
z p< wodu braku towarów, zdatnych do transportu. 
V* mąoe Widka podaż przy zniuomym popycie. Na 
ogół endeaicja niezmieniona. Tendencja utrzyma
na , Usposobienie bez ochoty.

Odpowiedzialny redaatof:
MICHAŁ KONOPINSKL

N a d e s ł a n e .
Artykuły w  tym  dziale ste pochodzą od  Ł dda&cti

t
Iftiiłne JisWft ZSanoptn

kupiec 1 obywatel m. Krakowa
po krótkich a dolegliwych cierpieniach, 
przeżywszy lat 50, zmarł 9 b. m  ̂ opatrzony 
św. Sakramentami, w sanatorjum pod Dre

znem.
O odprowadzenia zwiok z kaplicy cmentar

nej w Krakowie zawiadomią plakaty.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy w zięli udział w od a ani u ostat

niej posługi śp. Ojcu naszemu drowi AcLurrrowi Piór-, 
ce, tj. Wielebnemu Duchowic ństwu, pp. drom Świąt* 
kowi i Piskowi za pomoc lekarską, kolegom Zmar
łego, pp^kolejarzom za łaskawe najęci' się pogrze
bem. oraz Wszystkim, którzy w tej ciężkiej chwili 
spieszyli z poticchą, składamy muiejszem serdecz
ne „Bóg zapii ć *.

Córki, zięć i wnuni.

m a r i e : n b a .d
DOSI GCTESBF.RG

B p  m e d .  A .  L o p i s
ordyunie, ja k  dawni’ ■. 1125 1 8

D r  I G M A C Y  B E T T S R
ordynuje, jak w latach ubiegłyćb. 

w Kryaicy, willa „Krakus,4*.
1205 1 16

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Akcjami przemysłowe-
. . — ą p  T Y  r n i j  ; Kok iw Wróblew VV nocie uo geneiiunegu nuimsiUM *-6--------------- -  “ “ i — ą j  nii i h ndiowemi obireano bardzo wicie przy coraz
G d , ° S  poi' r anstl., WitoM̂  Wwhiowskę dj gimm posp., łśenat gdański zawiadomił, że cofa. zaję- p o s z kate lry ptelokcyjnej rówmeż 1 pogłowie mocniejszej tendencji, która jednak pod km iec zebra-

Wradomeści giełdowe

F a b r y k a  p n e t f e  o rO w  C a ie m icz a s  « a

„ i B P E l F @ S F A T “  '

Jó se ia  i  S z ro ia  T fi»afŁicŁ I» ih  
vre Lwowie — n iica  EoperrJkii L. S

dostarcza:
(a superfosfat kostny fosforowy, o zawartości 

190/0 kwasu fosf., rozn. w wódzią
b) superfosfat kostny fosforowo-azotowy, ozawart 

11%  kwasu fosfor., rozp. w wodzie i 2 %  
azotu,

c) superfosfat kostny fosforowo-azotowy, o zaw art. 
8 %  kwasu fosfor., rozp. w wodJe i 3®/0 
azotu,

d) superfosfat mineralny, o zau art. 14%  kwasu 
fosfor., rozp. w wodzie.

Dostawa ad a) b) c) prompt, ad ć ) w czerwcu 
1923 r. fosa i  8

Ju ż  o tw a rta  u s ia ła
letnia kawiarnia i mleczarnia 

I. Bisanza . 117212
na plantach, v is -ń -v is  Pałacu Biskupieg:. 

Miejsce wycieczek zbisrowychr____

Poleca swoje pracownie, w których wyko
nuje wszelkie roboty w zakres krawiectwa 
wchodzące, po cenach o 15% niższych od cen
nika z materjaiów własnych i powierzonych.

I S y Ł w ó r n i a  u b i o r ó w  M ę s k i c h ,  c y w i l n y c h  i  w o j s k o w y c h

j Ł .  zmm, ±
*ssł R p a k c w i e  p x > x y  u l .  K r u p n i c z e j  Ł ,  2 6 .

Wykonanie solidną punktualną weaług j 
n?jnowś -ych żurnaL’.

Dla przejezdnych zamówienia wykonuje sio 
w przeciągu 24 godzin.



KJ BS f f  & w  * BRHA.

OFZARY KW ASU M 0GZ0W 290
A i trety k musi co miesiąc przeprowadzać kn- 

racię URODONALEM (głównie po nadużyciach 
w  jedzeniu i piciu), która go zachowa przed 
atakami podagrycznemi, reumantycznemi i kolkami 
nerkoweroi. Z  chwilą, kiedy uryna przybiera 
k o lo r  czerwony lub zawiera piasek, śpieszcie 
po ratunek do TJRADONALtJ.

% Wieksze przedsiębiorstwo przemysłowe
poszukuje dwóch zdoinych

am dn ików  kom ercjalnych
z wyższera wykształceniem szkolnem i dłuższą praktyką 
w przemyśle. Warunkiem jest dokładna znajomość językc 
polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie oraz znajomość 
stenografji. Zgłoszenia wraz z curriculum vitae, odDisami 
św auectw i podaniem warunków należy skierować du 

Administracji „Nowej Reformy" pod 1224. 1-234

Podagra
Reumatyzm
Psasek
Artario-Scleosa
Kwasy

Środek, polecony przez

Prof. La»cfcreaux,
b. prezesa Akademji me
dycznej, w swojem dziele 

o podagrze.

Zatruty przez kwas moczowy, dręczony przez
cierpienia, może być uratowany tylko przez

U K O D O N A L
ponieważ UiiOflONAŁ rozpuszcza Kwa: mociOwy. kliODO^AŁ Chatelain'a jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych, 

Przy kapnie nsleiy dontaasć sie zawsze i rmy wynanalazcy CGATT1 AiN'A,
Z informacjami zwracać się: Warszawa., ni. Fredry L. 4. Telefon 73-65 1 155-59. 1230 1 10

j e s t  i  p o z o s t a j e  s . c m ? z e

n a jte p s s ę  in e rk ę

y rze d n lk  administr. przemysłu 
naftowego, z siedmicietniąprak- 

tyką rafineryjno-kopalmaną, pjszu- 
kuju zaraz odpowieaniei posady. 
Zgłoszenia pod „N’aftt do Aamini- 
itrac.i „Nowe] Reformy*.

UOc 2 2

Pierwszorzędna pracownia 
ubrań męskich

pod firmą:

Jó ze f Rross
Kraków, ulica Pańska L. 9
przecznica Afcdrzeja Potockiego 
przyjmuje zamówienia także z nu- 

terjałów dostarczonych.
Ceny bardzo przystępne.

1210

S ta rsza  panna, izr., ze szyci;m, 
zajmie się gospodarstwem. Zgło

szenia „Dla Cecylji* przyjmuje 
Admmisiraoja „Nowej Reformy*. 

IdiO

Od w lad czem , że za zobowiązania 
mojej ż*ny, Debory i  Hoehdorfiw 

Korzennikowej i mojego spólnika, 
Adolfa Korna nie przyjmuję żaduej 
odpowiedzialności. Izak Korzernik. 

1207

Ka p u je  garderobę męską, uży
waną ołacę najwyższo ceny. 

Zawiadomienio korespondentką .ab 
nstne. Schmans, Kraków, Szeroia22. 

381 9 10

MM wjńowaww sierJf
Kraków-Łobzów, ni. Królewska 65, 
pod opieką SS. Miłosierdzia, ntrzy- 
mnjący i wychowaiąoy 100 sierót, 
z powoda wzrastającej drożyzny 
znajdjaje się w bardzo przykrych 
warunkach, przeto zwraca się z proś
bą do serc szlachetnych, itorym 
aooro młodzieży nie jesz obojętne, 
by łaszawie zechcieli przyjść z po- 
m oą. 361

Nowość1 Nowość!

Wacław Graiiiański
U

(humoreski)
Straźniczl i cnoty. —  Fuszer. — 
Inny departament. —  Tajemnica 
letniej nocy. —  Przygada sa

mobójcy.
Cena zasadnicza 0 53

Tegoż autora:
Ceni zauadn.

Wojenny balon!k . . 1.—
Piek ło ........................ 2.50
Rymy i proza . . . 1.50
Przesilenie . . . .  1.—
Owie nowele . . . .  0.50
Mnożnik — ustalany prze,. Związek 
księgarzy-wydawców w Warszawie.

Gebethner i Wulff, Kraków.

Gotujcie, smażcie 
i pieczcie tylko

na

tłuszczuroślinnym
smakoszów.

iHaądoicie ta \vctsicqo saawcci j 
prze$bkiq. 

o b c c u & w  i  p o c ł e s s e w  
! g u m o w y c h  W L & r h t .

S t e r s o n

B E R SO N  — KAUCZUK
Centrala: Kraków, Strasł«wskieg!ł 2, tel. 4156.

b b b m — —  ag
P r z e d s ta w ic ie l : M a u rycy  Y orzim m ct’, K r a k ó w , ITrzedl.isL a 7

1215 1 3

K E K W m  M A ŁO PO LSK A  W Y T W Ó R N IA

M E B L I  Ż E L A Z N Y C H
A .  P O G O R Z E L S K I E G O

K r  ie le fom u 9 8  K R A K Ó W  u I- ś iv . Ł a z a r z a  19
wyrabia m ede blaszane i żelazne, jak: łóżka dziecięce, studenckie, 
stolikowe i duże, z materacami lub bez, wkłady siatkowe i t. p.; 
umywalnie blaszane w kilku gatunkach do wyborn; kasety 
żelazne, rowerki, tresynki, saneczki sportowe, lakierowane 

i emaljowane na gorąco.
Utrzymuje na składzie powyższe wyroby w wielkim wyborze.

Natychmiastowa wysyłka na rrow'ncję. Przyjmuje również zamówienia
S p rz e d a ż  S im o n  c a  i c z ę ś c io w a  po  c e n a c h fa b ry c z a y c li

1320 7 7

'  IruHsraia £iłerad(a
w  K i s l j s r k ,  h i .  J a s ie l lo f is k a  £ 1 6 .

o

wykonuje Druki zwyczajne, Druki 
ozdob.le I Kolorowe, Książki: nau- 
krwe szkolne ze wszystkich działów 
wiedzy, do nabożeństwa, Poezye, 
Broszury, Odezwy, Wydawnictwa 
ludowe Kalendarze, Roczniki, Cza- 
socisma, Tygodniki, Kosztorysy, 
Sprawozdania, Rachunki, Memo
randa, Książki kupieckie: zwykłe 
I do kopiowania, Nagłówki listowe,

Koperty, Cenniki, Katalogi, Reje- 
stra. Prospekty, Kwltaryurze, Ta 
bele, Ukiady cyfrowa. Zaproszenia 
ślubne, Menu. Programy, Bilety 
wizytowa, Karty I Listy żałobne, 
Adrssy, Powinszowania, Karty ko
respondencyjne, Karty noworoczne, 
Udziały akcyjne, Afisze wszelkie 
druki dla Sadów, Urzędów gmin
nych, parafialnych, Szkól i Ł p.

po cenach nader p rzy sła n y ch , 5zvbV,3 i gustownie, najładniej- 
s z j a i  m oderslaiyrznynl hrojatni pism. dru!;:em czarnym lub

Q

toi Kolorowym.-r Rządca L  K. GurakL
Telefon Kr. 401.

o g ł o s z e n i e
Departament VII. Intendantury ministerstwa spraw 

wojskowych ogłasza niniejszem nieogranirzony przetarg 
ofertowy na dostawy większych ilości następujących do
datków krawieckich i rymarskich:

1) Sztywmk.
2) Potniki do czapek, 5 cm szer.
3) Tasiemka bawełniana biała, V» cm szer. i khaki 

oraz biała, 1 cm szer. i plecakowa, ti mm szer., 
biała lub kolorowa.

4) W ężyk na kołnierze.
5) Guziki piócienne małe.
G) Haftki i haczyki bluzowe.
7) Nici rymarskie 4-, 5 i 6-skrętowe.
Olei ty na poszczegó’ ne aodatki zawierać maja: ilość 

zaoferowanych przedmiotów, cenę jednostkową loco składy 
wojskowe odnośnego I). 0 . K. oraz terminy i warunki dostawy.

Oferty z zobow;ązaniein (coDajmniej do dnia 5-go 
czerwca b. r.) wraz z wzorami składać należy w opieczęto- 
wauych kopertach z napsem : „Oferta na dodatki krawiec
kie" w dniach 25 i 26 maja b. r. w Referacie zasupów 
komisji mundurowej Departamentu VII. Intendantury w W ar
szawie, uhca Nalewki L. 4.

Oferty, później nadesłano, bez wzorów, ustne i w formie 
telegramów nie będą rozpatrywane.

Bliższych infoi raacyj udziela Referat V. zakupów 
(pokój Nr 30, parter, z głównego wejścia na prawo) w dni 
powszednie unędzy godziną 13— 15, gdzie można również 
przeglądnąć opisy techniczne. 1229

31 ROLNICY 132
SI£flB !ŁAN  A M 0 N 3 W Y  o zawartości 20%  azotu, wolny 

od domieszki rodanu i cjanu,
SÓL POTASOWĄ 20— 35% , poleca w ładunkach wago

nowych oraz w mniejszych partjach
p j l j a b s  (k o m a z * 4 T i r a  m m u o w z  s .  a .

Kraków, ul. Sławkowska L. 1. 1079 4 4

Pi3rwszorzędny zakład krasieelwa toskisgo
MICHAŁA KAPUSTY

Kraków, ul. Szewska 24, I. p., narożnik plant 
wykonuje

k o s t j u r» y  £ f ó a q i e ls k i e
francuskie, płaszcze, suknie i bluzki z własnej lub 

powierzonej materji. 19 6 6
Wielki wybór materjałów krajowych i zagranicznych.

Sreda 16 M aja 1 92 3

i
P a r a s s S s i la s k i

pierwszorzędnej jakości, od najtańszych 
do najdroższych, wyrabia jedyna w Polsce

m  Fabrvfea parasoi!! iasesk
„ P M J IS  “
Spółka z ogran. odpow.

H i  W  £ 3 fO £ Z Q t»£ S  ( Ś l ^ s b  C f ó s z . )
Na żądanie przesyła się prospekta i cenniki’

1 2 0 7  t <*

W  lecznicy dla płacno-chorych pod Obornikami (Poznańskie) jest od 
lipca b. r, wolno miejsce

le k a r z a  - ff^ rg S tlo ra .
uo mielsoa tego są przywiązane pobory ki. III, pragmatjki Ssarostwa 
krajowego w Foznaniu, co rówua się poborom kl. IV. urzędników pań
stwowych, jak i wolne mieszkanie (willa 8-pokojowa), ogród, światło i opał. 
Zgłoszenia z dołączeniem uwierzytelnionych odpisów świadectw nrag 
urzędowego zaświaaczenia zdrowia, należy przesjłić do Zarządu ubez- 
pieczalni krajowej w Poznaniu, ulica M isiew icza L. 2 ni j.ióźniej 

do dnia 25-go maja b i. 119  2 2

Zaikład wćd mineralnych 
£9’Ur£u.&Ltf i kąnieli błolnyih : :
znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, przy
miocie, chorobach skórnych, nerwowych, w nadchodzącym razonio 

będzie otwarty 882 4 4
o d  d n ia  11 m a ja  d o  2 0  n - r z c ś o i a .

Informaojo i prospekty wysyła Zarząd Solca, pac? 1 a Soisc-Zdrój.
- « T s a — m — - ar n issnzm .

BibSioteka Towarzystwa Szkoły Ludowej
Kraków, ulica św. Anny L. 5, I. p. 

jsst najlepiej zaopatrzoną i najtańszą

WYPOŻYCZALNIĄ KSIĄŻEK
W  KRAKOWIE.

Przeszło 2G .000 książek. Wielki wybór nowości
Dźialy: beletrystyczny, naukowy

zaopatrzone.
i dia dzieci, bogato

804

Specjalność: lektura dla młodzieży szkolnej.

Tanlsj o 50%!
Trzez czas ograniczony wysyła się każdemu po 

otrzymaniu nd su picztą. bez zadatku e le g a n tk i, 
m o d n y  g a rn ita r  z dobrego, wykwintnego matenatu, 
we wszystkich najmodniojszych kolorach, pedług naj
nowszych fasonów. Cena: gat. I. 2ó0.e00 mkp., gat. II. 
350.000 mkp., gat. III. 425.000 mkn.

Palta je s io n k i z dobryoh matorjaJów, fasony 
ostatniej mody. Cena: gat. I. 225.000 mkp. gat. U. 
300.0' 0 mkp., gat. Ilf. 375.000 inkp.

K I E r U Z E & iA & A L K S  PŁASZCZA
oryginalno angielskie, bardzo trwałe na dziesiątki lat, niezbędne 
podczaR deszczu, polecamy tylko pierwszej jakości, po 275.0u0 mkp 

S p od n ie  gotowo gat. I 45.000 mkp., gat. II. 65.000 mkp. 
gjsodn ie do ubrań wizytowych, czarne tło w białe paski, 

po 45.000. £0.000, 130.000 i 150.000 n.kp.
S p od n ie  „S t?n k sy “  lo konnei jazdy, kolor wojskowy lub 

piaskowy pu 140.000, 170.030 i 200.000 mkp.
S u k n ie  s z e w io to w e  we wszystkich kolor ch, ostatniej 

mody. Uht. 1. 80.000 mkp., gat,. II. 100.000 mkp., gat. III. 125.000 mkp.
■Suknie jedwabne, trikotinowe, z najlepszej jedhabaej 

trikotiny po 120.000 i 130.000 mkp.
I A nie letn9,e trykotowe po 50.000 mkp.
Towary wysyłamy natychmiast po otrtymaniu zamówienia 

za zaliczką pocztową, bóz zaimku. (Płaci się przy odbiorze!.
BZZ WSZBLKIZOC RYZYK A! Kupujący absolutnie nie 

ryzykuje, gdyż jeżeli towar się nie spodoba, przyjmujemy z po- 
. wrinem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować:

DO WARSZAWSKIEGO SKŁADU FA5RYCZNE00 
„WARSZAWSKA ¥OfóKURENC-1 A”

Sp. l og . '  4 ; UTarszawa, uL Zielna 51 (róg Urólewskiej).
Przyjeżdżających do We-szawy uprzejmie iusim y o łaskawe 

zwiedzenie nasz*go składu i osobiste przekonanie się co do ga
tunków towaru i cen.

Od naszych klientów otrzymujemy dużo podziękowań. 
U\7AilAI Przy zamówieniach na tę tanią wysprzedai pro- ■ 

simy załączyć w liście przy zamówieniach naBiępująry kupon:

ó Eupon na tanią sprzedaż resztek
w  W a rsza w skie j Konkurencji, W a rsza w a , u l. Z ie ln a  51 § 3 *  

2 .® 
O ęo

— 0'O ,;3
." ‘ 'O

Czytelnik „Nowej Reformy" Imię i nazwisko

0 a 
te P ow ia t...........................  Z iem ia ..............................

W MCD Rro 5C*3 dZ.
Baczność! Kupon powyższy służy do nabycia tych tanich 

resztek i jest ważny tylko na przeciąg tych 2 miesięoy. 1140 2 4 ^  
♦O* V »<  » » » 4 > » ♦ » » » » < » » ♦ ♦ » ♦ » ♦ » ♦ » ♦

Pizê dniH turystyczny po Krnkoote.
Wawel i muzea:

Z am ek  " ir ó lc w s k l na Wawelu zwiedzać można od godziny 
9 do zmroku. Wstęp do Zamku 500 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego 
tel. 1262). G roby  k ró le w sk ie , g r ó b  M ick ie w icza  i sk a rb ie c  
w  M te ó r z d  na W aw elu  zwiedzać można w dnie powszednie o go
dzinie 10, w niedzielę i święta po nabożeństwach. G roby  zasltl *0- 
nycfa w  k ry p c ie  n a  S k a łce , g r ó b  S k a rg i w  k o ć c ie !  św . F ictra , 
Oraz -k a rb ie c  N. P. B larji zwiedzać n.ożna w chwilach wolnych 
od nabożeństw, za zgt: Bzeniem się do zukrystji. M u zeu m  N a rod ow e, 
Sukiennice, tel. 168, otwarte jest codziennie od godz. 1 0 -2 , za opłatą 
1500 mkp. od osoby ZDiorowe wycieczki otrzymują zniżki w kancelarji 
Muzeum w Sukiennicach. M a zea m  im . E ryk a  b r . C za p sk iego , 
nk  W olsk a  10, wraz z lapidarjum, otwarte z wyjątkiem wtorków 
i piątków codzieruio od godz. 10— 2, za opłatą 1000 mkp. od osoby. 
Z nżk i jak poprzednio. Ł o m  i m u zeu m  -lana M atejk i, ul. Floriań
ska 41, dzieła zbiory mistrza, otwarte codziennie od 10— 2, za opłatą 
300 mkp. od osuby. Zniżki jak poprzednio. B arbakan  cz y li t. zw . 
R on d o l b ra m y  F lC rjeńsR ief, zabytek architektury z końca XV 
i XVI w., w lecie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych 
it zgłoszeniem się w kancelarji (n ijmniej . osób) z i opłatą 1000 mkp. 
od osoby. Zniżki jak poprzednie. W ieża  M ariacki w iecie otwarta 
codziennie od godz. 10— 12, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem s;ę 
w kasie muzea! nej w Sukiennicach. Ol łal i IOOO micp, od osoby. Zniżki 
jak poprzednio. B iuzr^m  C zartorysk ich , 4  Fijarska 6, otyto:te dla 
iwiedzającyth we wtorki i piątki od' eodz. 9 — 1 w południe, o ile w te 

dm nie przypadną święta. M ie js k ie  M u zeu m  a rze m i s ło w e . ulica 
Smoleńsk 9, tel. 1339, otwarte od 10— 1. M u z a u ii e fs c a r a iic z n e , 
na Wawelu otwarte codziennie. Wstęp w niedziele, wtorki i czwartki 
50 mkp., w inae dni 100 mkp. W ystaw a T ow arzystw a  szt^k 
p ięk n ych , pi. Szczepański 1, tel. 8, -twarta couziennie ud g. 10—4. 
Wstęp 5 )00 mkp, W ystaw a p rze m y słu  p o ls k le g u  £ lg l p o m o cy  
p rze m y s ło w e j nt. Straszewskiego 1. 28. wstęp wo ay od godziny 9— x 
i od l — 6. L
■asotsassnr; Ł^saPc^rnuw-iait- ł ŝcitsritszstsarEZntssarssnresPtEr sotec*

Wiadzei
W ojew ódzśw O , ul Rasztuw L. 26 tel. 1141; godr przyjęć: 

woiewoda od 11— 1, godz. urzęd. od 8— 3, dla stron od 10— 1. Sta
r o s tw o  k ra k o w sk ie , ul. Starowiślna L 13, WI. 3554; godziny prze
jęć: starosta od 11— 1, godz. urzęd.: od 8—3, dla stron od 10—1.

M agistrat, plac W W . Świętych L. 3, tel. ->6, godz. przyjęć w prezy- 
djuir' miasta: od 13— 2 7. wyj trkiem niedziel i świąt; godziny urzędowe 
od «— 2. D yrek cja  k o le i  pań stw ow ych , plac Matejki 1 12, telefon 
2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11— 1, godz. nrzęd.: od 8—3 
z wyjątkom niedziel i świąt. D yrek cja  p o lic ji ,  al. Krupnicza L. 34, 
telefon 158; godziny urzędowe: od 8— 3. lEllSi s k a r b o w a ( Władza skar
bowa II instancji na Wojewóoztwo krakowskie) ul. Keloiów 1. 2, II p., 
teleion Nr 255. Prezes Izby przyjmuje strony codziennie od godz. 12—1 
z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godzmy dla stron od 11—1.
»03łê *_SS)CZSfc33*: iSJCSICr- aaiC3.3S2DWCE3KC>l.=£ir«C33»a3SO<tólS01EE*S£)l

u a b o ra to r jn m  k o sm e ty czn e

frandszki Badziaszek, Grôz&a 3,1.9.
poleca dobrze zaopatrzony zak’ad 
w wyroby kosmetyczne, włosowe 

oraz kupuje wyczeszki.
SOlEOtECHE* 31EU *S=OIŁQlSZ3te33tSn,

G U suw ie.

Biura kupita i egloszsń.
„U czciw ośĆ ^ B iu rok ep n a i sprze

daży k a m ie n ic ,  realności, folwarków 
sprzedaje i przyjmuje do kupna. 
Poawale 3 , obok poczty.

O g ło sze n ia  p ^ s s o ^ e  i r e k la 
m y  k o ie jo w e  „E a c h 9*, S. A., ul. 
Szczepańska 9, tel. 369.
>c s io s -c a ic a icr  I»cz3cz3i)< s łc s s c u

Eewiz]a lusów.
B iu ro  r e w iz ji  i js« w  p rzy  

D em u  tn lo r m i.c j/jn y u  Li jen - 
echń tz, R yn ek  8.
az^^dłscsiaz- -C4J8 t«  ecmyj«sx3i

Księgarnio.
Księgarnia i sprzedaż gazet: 

, R u ch", S, A,, ni. Szczepańsna 9, 
tel. 369.
CTJłCZSSaUC 8)OT żłCZBSZ IC S«33*OI

Kina.
B in c  „O p ie k a 111 ul. Zielona 17

Czysty rjsk  dia inwalidów wojen
nych. Przedstawienia coczieunis od 
godz. 5-tej, w święta oa 3-oiej.

K O ftW U R B N C Y zIN A  
P B A C O W N .A  S Z E W S K A

A . P A Ł K I
K r a ik ó w , l i j n e k  <jl. 3 0 , 1 p .

jEnfiłD0 Hacho]
ul. św. Toma sza 1. 9. 

Magazyn 1 pracownia obuwia 
Aamckiego, męskiego i dzie

cięcego.
Ns 'nowsra fasony angielskie, fran
cuskie, warszawskie, staia na skła

dzie w wielkim wyborze. 
»lj3i>C3  cjmca*c£ « Jcar^air sm3EO(

Lalki.
Nowo otwarta

EMMIK& lA i m
Kraków, ul. Baszto <?a L. 15.

Sfclady Icrtapiauów.

Naj więkpzy 
w Małopolsce

SKISS Sulłejl3!)fi(ll

vm  s * ®
ul. Szewska 9,1. p.
wyłączne zastępstwo 
firm światowej sławy 

jak:

Generalne zastępstwo fabryki 
fortepianów i pianin firmy

„SiinpS Ofigioah
i innych firm

Zyoniunt Raba nasip,
Krakom, ul, św. Anny 1.3

poleca fortepiany i pianina 
po cenach fabrycznych

Sehladiy przemysłowe.
Zakład tapicersko - dekoracyjny, 

magazyn m e b li 1 wyrób kołder 
A. Bybińa ki, al Sławkowska 21. 
Telefon Nr 3168.

Uz?n rgMrcniczy
I jgalińitergjny

! .  Ltófiftiil
KraRśw, iii, św. Anny Z
poleca rękawiczki, pończochy, 
parasole, płaszcze gumowe, 
kurtki nieprzemakalne po ce

nach nainiższyoh.

Własna pracownia ręka- 
wiczeh shórhawych.

ZaiŁlad tapicer:»ui 
1 magazyn mebli 

M . B A R D A C H  
K raków , ¥ lo -jańsk a I. 16.
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Największy i najtańszy 
wybór bielizny męskiej i obuwia 
n a j n o w s z y c h  modeli — poleca

HUGO WEIN. a.A. H 
Kraków — ulica Starowiślna L. 6.

7 Ę 3 M  S E T S J C T W E
z ł o t e ,  s r e b r o

kupuje Łegirmistrz i jubiler
L. Brihl, Starowiślna 29.

FM rn iG  i jraiiiu
przyjmuje do cbom. czyszczenia 
i prania wsz“ lką bieliznę i garderobę, 

Kraków, ul. Ułuqa 19.

WÓZHI DZIECIĘCE
krajowe i zagraniczne, oraz łóżkp 

mosiężne poi ica 
skład mebli i śoruierów  
K raków , ul. Szpitalna 5 .

S k ł a d

uie&Mkicłi parasoli
Kruków, ul. uługa L. 19

(sklep).
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